



OFFICE OF THE NOTIFIED AREA COUNCIL
KASHINAGAR, GAJAPATI

Ph & Fax no: 06815 – 284215. e-Mail: kashinagar.nud@nic.in

By E-mail / Fax / Speed Post



No.: 2294 /NAC

Dated: 08 /11/2019

NOTIFICATION

As per the Letter No. 18756/HUD Dated 23-10-2019 of Housing and Urban Development Department, Govt. of Odisha, Bhubaneswar, the NAC, Kashinagar is inviting of objections and suggestions from the public for consideration of **Plastic Waste Management Bye-Laws, 2019** on or before 30 days of publication of this notification.

By the order of NAC, Kashinagar

Encl: Plastic Waste Management Bye-Laws, 2019.


Executive Officer

N.A.C. Kashinagar, Gajapati

Memo No.: 2295 /NAC


Dated: 08 /11/2019

Copy submitted to the Collector and District Magistrate, Gajapati / Project Director, DRDA-DUDA, Gajapati for favour of kind information.


Executive Officer

N.A.C. Kashinagar, Gajapati

Memo No.: 2296 /NAC


Dated: 08 /11/2019

Copy submitted to the Director Municipal Administration, Housing and Urban Development Department, Govt. of Odisha, Bhubaneswar for favour of kind information and necessary action.


Executive Officer

N.A.C. Kashinagar, Gajapati



KASHINAGAR NAC

Notification

No. 2294/NAC

Date: 08-11-2019

The following draft of certain Bye-laws which the Municipality propose to make in exercise of the powers conferred by section 388 of the Odisha Municipal Act, 1950 (Odisha Act 23 of 1950) and sub-rule (4) of rule 6 of the Plastic Waste Management Rules, 2016, read with sub-rule (2) of rule 14 thereof is hereby published as required by section 392 of the said Act for information of all persons likely to be affected thereby and the notice is hereby given that the said draft Bye-laws will be taken into consideration by the Kashinagar NAC on or after the expiry of a period of thirty days from the date of publication of this notification in the Odisha Gazette.

Any objection or suggestion which may be received by the Executive Officer of the Kashinagar NAC from any person in respect of the said draft before expiry of the period so specified above will be considered by the Municipal Council, or as the case may be, the Administrator. Objection or suggestion received after the due date shall not be considered.

Draft Bye-laws

CHAPTER – I

PRELIMINARY

1. Short title and commencement.-(1) These Bye-laws may be called the **Kashinagar NAC** Plastic Waste Management Bye-laws, 2019.

(2) They shall come into force on the date of their publication in the Odisha Gazette.

2. Application.-(1) These Bye-laws shall apply to every waste generator, manufacturer, importer and producer within the jurisdiction of **Kashinagar NAC**

(2) The Bye-laws shall not apply to the export oriented units or units in special economic zones, notified by the Central Government, manufacturing their products against an order for export;

Provided this exemption shall not apply to units engaged in packaging of gutkha, tobacco and pan masala and also to any surplus or rejects, left over products and the like.

3. Definitions.-(1) In these Bye-laws, unless the context otherwise requires.-

(a) "Act" means the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986);

(b) "brand owner" means a person or company who sells any commodity under a registered brand label;

- (c) "carry bags" mean bags made from plastic material or compostable plastic material, used for the purpose of carrying or dispensing commodities which have a self-carrying feature but do not include bags that constitute or form an integral part of the packaging in which goods are sealed prior to use;
- (d) "Certificate Officer" means a Collector, a Sub-Collector or any officer appointed by a Collector, with sanction of the Revenue Divisional Commissioner, to perform the functions of a Certificate Officer under the Odisha Public Demand Recovery Act, 1962 (Odisha Act 1 of 1963);
- (e) "commodity" means tangible item that may be bought or sold and includes all marketable goods or wares;
- (f) "compostable plastics" mean plastic that undergoes degradation by biological processes during composting to yield CO₂, water, inorganic compounds and biomass at a rate consistent with other known compostable materials, excluding conventional petro-based plastics, and does not leave visible, distinguishable or toxic residue;
- (g) "food-stuffs" mean ready to eat food products, fast food, processed or cooked food in liquid, powder, solid or semi-solid form;
- (h) "facility" means the premises used for collection, storage, recycling, processing and disposal of plastic waste;
- (i) "importer" means a person who imports or intends to import and holds an Importer-Exporter Code number, unless otherwise specifically exempted;
- (j) "institutional waste generator" means and includes occupier of the institutional buildings such as building occupied by Central Government Departments, State Government Departments, public or private sector companies, hospitals, schools, colleges, universities or other places of education, organization, academy, hotels, restaurants, malls and shopping complexes;
- (k) "manufacturer" means and include a person or unit or agency engaged in production of plastic raw material to be used as raw material by the producer;
- (l) "multilayered packaging" means any material used or to be used for packaging and having at least one layer of plastic as the main ingredients in combination with one or more layers of materials such as paper, paper board, polymeric materials, metalised layers or aluminium foil, either in the form of a laminate or co-extruded structure;
- (m) "plastic" means material which contains as an essential ingredient a high polymer such as polyethylene terephthalate, high density polyethylene, Vinyl, low density polyethylene, polypropylene, polystyrene resins, multi-materials like acrylonitrile butadiene styrene, polyphenylene oxide, polycarbonate, Polybutylene terephthalate;
- (n) "plastic sheet" means sheet made of plastic;
- (o) "plastic waste" means any plastic discarded after use or after their intended use is over;

- (p) "producer" means persons engaged in manufacture or import of carry bags or multilayered packaging or plastic sheets or like, and includes industries or individuals using plastic sheets or like or covers made of plastic sheets or multilayered packaging for packaging or wrapping the commodity;
- (q) "recycling" means the process of transforming segregated plastic waste into a new product or raw material for producing new products;
- (r) "registration" means registration with the State Pollution Control Board, Odisha;
- (s) "Rules" means the Plastic Waste Management Rules, 2016;
- (t) "street vendor" means a person engaged in vending of articles, goods, wares, food items or merchandise of everyday use or offering services to the general public, in a street, lane, side walk, footpath, pavement, public park or any other public place or private area, from a temporary built up structure or by moving from place to place and includes hawker, peddler, squatter and all other synonymous terms which may be local or region specific; and the words "street vending" with their grammatical variations and cognate expressions, shall be construed accordingly;
- (u) "Thermoset plastic" when cured by heat or other means, changes into a substantially infusible or insoluble product. The thermoset polymer is a kind of plastic, which due to its composite chemical structure can't be re-moulded / recycled.
- (v) "virgin plastic" means plastic material which has not been subjected to use earlier and has also not been blended with scrap or waste;
- (w) "waste generator" means and includes every person or group of persons or institution, residential and commercial establishments including Indian Railways, Airport, Port and Harbour and Defense establishments which generate plastic waste;
- (x) "waste management" means the collection, storage, transportation reduction, re-use, recovery, recycling, composting or disposal of plastic waste in an environmentally safe manner,
- (y) "waste pickers" mean individuals or agencies, groups of individuals voluntarily engaged or authorized for picking of recyclable plastic waste.

(2) Words and expressions used in these Bye-laws and not defined herein but defined in the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986) or in the Odisha Municipal Act, 1950 (Odisha Act 23 of 1950) shall have the same meanings respectively assigned to them in the said Acts.

CHAPTER II CONDITIONS TO BE FULLFILLED

- 4. Conditions.-** The manufacture, importer stocking, distribution, sale and use of carry bags, plastic sheets or like, or cover made of plastic sheet and multilayered packaging, shall be subject to the following conditions, namely: -
- (a) Carry bags and plastic packaging shall either be in natural shade which is without any added pigments or made using only those pigments and colourants which are in conformity with Indian Standard : IS 9833:1981 titled as "List of pigments and colourants for use in plastics in contact with foodstuffs, pharmaceuticals and drinking water", as amended from time to time.
 - (b) Carry bags made of recycled plastic or products made of recycled plastic shall not be used for storing, carrying, dispensing or packaging ready to eat or drink food stuff.
 - (c) Carry bag made of virgin or recycled plastic, shall not be less than fifty microns in thickness (1 mm = 1000 microns).
 - (d) Plastic sheet or like, which is not an integral part of multilayered packaging and cover made of plastic sheet used for packaging, wrapping the commodity shall not be less than fifty microns in thickness except where the thickness of such plastic sheets impair the functionality of the product.
 - (e) The manufacturer shall not sell or provide or arrange plastic to be used as raw material to a producer, not having valid registration from the State Pollution Control Board, Odisha.
 - (f) Sachets using plastic material shall not be used for storing, packing or selling gutkha, tobacco and pan masala.
 - (g) Recycling of plastic waste shall conform to the Indian Standard: IS 14534:1998 titled as Guidelines for Recycling of Plastics, as amended from time to time.
 - (h) The provision of thickness shall not be applicable to carry bags made up of compostable plastic. Carry bags made from compostable plastics shall conform to the Indian Standard: IS 17088:2008 titled as Specifications for Compostable Plastics, as amended from time to time. The manufacturers or seller of compostable plastic carry bags shall obtain a certificate from the Central Pollution Control Board before marketing or selling.
 - (i) Plastic material, in any form including Vinyl Acetate, Maleic Acid, Vinyl Chloride Copolymer, shall not be used in any package for packaging gutkha, pan masala and tobacco in all forms.

CHAPTER III

MANAGEMENT OF PLASTIC WASTE

5. The Plastic Waste Management.- (Name of the Municipality/NAC) shall manage plastic waste in its respective jurisdiction as follows:-

(a) The plastic waste, which can be recycled, shall be channelized to registered plastic waste recycler and recycling of plastic shall conform to the Indian Standard: IS 14534:1998 titled as Guidelines for Recycling of Plastics, as amended from time to time.

(b) The **Municipality/NAC** shall encourage the use of plastic waste (preferably the plastic waste which cannot be further recycled) for road construction as per Indian Road Congress guidelines or energy recovery or waste to oil or use of plastic waste in cement kilns etc. The standards and pollution control norms specified by the State Pollution Control Board, Odisha for these technologies shall be complied with.

(c) Thermoset plastic waste shall be processed and disposed of as per the guidelines issued from time to time by the Central Pollution Control Board and/or the State Pollution Control Board, Odisha.

(d) The inert from recycling or processing facilities of plastic waste shall be disposed of in compliance with the provisions contained in the Solid Waste Management Rules, 2016 notified vide S.O. 1357 (E), Dated the 8th April, 2016 or as amended from time to time.

CHAPTER IV

STAKEHOLDER'S RESPONSIBILITIES

6. Responsibility of the Municipality/NAC.- (a) **Kashinagar NAC** shall develop infrastructure for segregation, collection, storage, transportation, processing and disposal of the plastic waste either on its own or by engaging agencies or producers.

(b) **Kashinagar NAC** shall be responsible for setting up , operational and co-ordination of the waste management system and for performing the associated functions, namely:-

- (i) Ensuring segregation, collection, storage, transportation, processing and disposal of plastic waste;
- (ii) Ensuring that no damage is caused to the environment during this process;

- (iii) Ensuring channelization of recyclable plastic waste fraction to recyclers;
 - (iv) Ensuring processing and disposal on non-recyclable fraction of plastic waste in accordance with the guidelines issued by the Central Pollution Control Board and/or the State Pollution Control Board, Odisha;
 - (v) Creating awareness among all stakeholders about their responsibilities;
 - (vi) Engaging civil societies or groups working with waste pickers;and
 - (vii) Ensuring that open burning of plastic waste does not take place.
- (c) The **Municipality / NAC** shall establish a plastic waste collection center of its own or by engaging any agency, where any waste generator or waste pickers can directly deposit plastic wastes and disseminate information on waste reduction, source segregation of waste, prohibition on open burning of plastic waste, etc. for sensitization.
- (d) The fund collected by the **Municipality / NAC** as registration fees, user fee and fine shall be kept in a separate account and shall be utilized for infrastructure, logistics and for the overall sustainability of the waste management system within their jurisdictions.
- (e) Considering the environmental hazards of plastic waste, the **Municipality / NAC** may by the decision of the Council ban the use of plastic carry bags within their jurisdiction and design a suitable method for sensitization, enforcement and implementation.
- (f) The **Municipality / NAC**for setting up of system for plastic waste management shall seek assistance of manufacturer, producers and brand owners.

7. Responsibility of waste generator.-(1) The waste generator shall.-

- (a) take steps to minimize generation of plastic waste and segregate plastic waste at source in accordance with the provisions of the Solid Waste Management Rules, 2016 or as amended from time to time;
 - (b) not litter the plastic waste and ensure segregated storage of waste at source and handover segregated waste to **Kashinagar NAC** waste collector or agencies authorized or registered waste pickers, registered recyclers or waste collection agencies;
- (2) All institutional generators of plastic waste, shall segregate and store the waste generated by them in accordance with the Solid Waste Management Rules, 2016 or as amended from time to time and handover segregated wastes to authorized waste processing or disposal facilities or deposition centers either on its own or through the authorized waste collection agency;
- (3) All waste generators shall pay user fee or charge as may be specified in the Bye-laws of the local bodies for plastic waste management such as waste collection or operation of the facility thereof, etc.,

(4) Every person responsible for organizing an event in open space, which involves service of food stuff in plastic or multilayered packaging shall segregate and manage the waste generated during such events in accordance with the Solid Waste Management Rules, 2016 or amendment from time to time.

CHAPTER V

COLLECTION, SEGREGATION AND PROCESSING OF PLASTIC WASTE

8. The manner of collection, segregation and processing of plastic waste shall be as follows, namely:-

(1) Waste Generators shall store the plastic waste in the blue coloured, non-bio degradable or dry waste bin.

(2) At secondary storage depots the plastic waste shall be collected in the non-biodegradable or dry waste bins only.

(3) At the secondary storage points or depots or transfer stations, waste pickers and other social entrepreneurs shall be encouraged to remove constituents such as plastic, glass and paper for recycle and reuse.

9. Responsibility of producers, importers and brand owners.-(1) The manufacturers or seller of compostable plastic carry bags shall obtain a certificate from the Central Pollution Control Board before marketing or selling.

(2) The producer shall be registered with the State Pollution Control Board, Odisha.

(3) All the producers, brand owners or importers who sell or market their products using multi-layered plastic sachet or pouches or packaging, etc. are primarily responsible to establish the system of collecting back the plastic waste generated due to their products.

(4) Every producer shall maintain a record of details of the person engaged in supply of plastic used as raw material to manufacture carry bags or plastic sheet or like or cover made of plastic sheet or multilayered packaging.

CHAPTER VI

MARKING OR LABELING

10. Marking or labeling.-(1) Each plastic carry bag and multilayered packaging shall have the following information printed in English and Odia, namely:-

(a) name, registration number of the manufacturer and thickness in case of carry bag;

(b) name and registration number of the manufacturer in case of multilayered packaging; and

(c) name and certificate number in case of carry bags made from compostable plastic.

(2) Each recycled carry bag shall bear a label or a mark “recycled” as shown below and shall conform to the Indian Standard: IS 14534: 1998 titled as “Guidelines for Recycling of Plastics”, as amended from time to time;



NOTE: PET-Polyethylene terephthalate, HDPE-High density polyethylene, V-Vinyl (PVC), LDPE- Low density polyethylene, PP-Polypropylene, PS-Polystyrene and Other means all other resins and multi-materials like ABS (Acrylonitrile butadiene styrene), PPO (Polyphenylene oxide), PC (Polycarbonate), PBT (Polybutyleneterephthalate), etc.

(3) Each carry bag made from compostable plastics shall bear a label “compostable” and shall conform to the Indian Standard: IS or ISO 17088:2008 titled as Specifications for “Compostable Plastics”.

CHAPTER VII

REGISTRATION OF PRODUCER, RECYCLER AND MANUFACTURER

11. All producer, recycler and manufacturer of plastic materials, multilayered packaging shall obtain registration and renewal with State Pollution Control Board, Odisha as per the Rules.

CHAPTER VIII

FINES

12. Fines on violation.-(1) If any shopkeeper or street vendor is found providing plastic carry bags for dispensing any commodity without being registered with the **Kashinagar NAC**, shall impose a fine which may extend to rupees five thousand only.

(2) If any shopkeeper or street vendor sells or provides commodities in plastic carry bags or multilayered packaging or plastic sheets or like or covers made of plastic sheets which are not manufactured or labeled or marked in accordance with these Bye-laws shall be liable to pay a fine which may extend to one thousand rupees for every such occurrence. Any violation observed at

manufacturing stage need to be intimated to the State Pollution Control Board, Odisha.

(3) The **Municipality / NAC** shall collect fine on the spot by the authorized official or authorized squad duly constituted.

(4) **Kashinagar NAC** may modify the fine charges from time to time as required.

13. Action in case of default.-Shopkeeper, street vendor who does not pay the user fee or registration fee or fine after two notices from the appropriate authority shall be declared as offender by the **Municipality/NAC** and due amount from these offenders shall be recovered as per the provision of the Odisha Public Demand Recovery Act, 1962 (Odisha Act 1 of 1963).

CHAPTER IX

USERS' FEE FOR PLASTIC WASTE COLLECTION, OPERATION AND MANAGEMENT

14. Ten percentage of the user fee collected as per the Solid Waste Management Bye-laws by **Kashinagar NAC** shall be transferred to the plastic waste management account for the purpose of the management of plastic waste.

15. If the **Kashinagar NAC** modifies the Solid Waste Management user fee from time to time as required, ten percentage of the user fees prescribed for Solid Waste Management shall be the user fee for plastic waste management.

CHAPTER X

USE OF CARRY BAGS AND REGISTRATION WITH MUNICIPALITY / NAC

16. The **Kashinagar NAC** shall discourage the use of plastic bags for dispensing any commodity by shopkeepers and street vendors. However, shopkeepers and the street vendors willing to provide plastic bags shall comply with the following conditions, namely:-

(1) The shopkeepers and street vendors willing to provide plastic carry bags for dispensing any commodity shall register with the **Kashinagar NAC**.

(2) Only the registered shopkeepers or street vendors shall be eligible to provide plastic carry bags for dispensing the commodities.

(3) The registered shopkeepers need to display at prominent place that plastic carry bags are given on payment.

17. Application for registration and registration fee.- (1) Every shopkeeper and street vendor willing to provide carry bags for dispensing any commodity

shall make an application for registration in Form 1 accompanied by a registration fee as specified in clause (3) and necessary documents.

(2)The Form shall be available in the office of the **Municipality / NAC**, Zone or Ward Office, Ward Officers, Tax Collectors and website of the **Municipality / NAC**.

(3)The minimum registration fee shall be forty eight thousand rupees per annum (four thousand rupees per month)to be paid online (to the dedicated account of the **Municipality / NAC**for plastic waste management) or demand draft in favour of **Kashinagar NAC** or cash to the cashier or any other officer authorised by the Executive Officer of the **Kashinagar NAC**.

(4) The application shall be scrutinised with respect to the information provided and data collected during field visit by the concerned Ward Officers or Tax Collector or Community Organisers of <<the name of the **Municipality / NAC**>>.

(5) During scrutiny of application received for registration, if any deficiencies are noticed or requisite documents have not been furnished, it shall be communicated to the applicant, who shall rectify the deficiencies and furnish the revised application within seven days of intimation from the **Municipality / NAC**.

(6) Every application for grant of registration shall be disposed of by the **Municipality / NAC** within fifteen days from the date of the application either to grant a certificate of registration in Form 2 appended to these Bye-laws or reject the application, as the case may be.

CHAPTER XI

ANNUAL REPORTS

18. Every person engaged in recycling or processing of plastic waste in the **Municipality / NAC** area shall prepare and submit an annual report to the **Municipality/NAC** under intimation to the State Pollution Control Board, Odisha by the 30th April, of every year in the relevant Form prescribed in the Rules.

19.The**Municipality / NAC** shall prepare and submit annual report to the State Pollution Control Board, Odisha under intimation to the Secretary, Housing & Urban Development Department, Government of Odisha by the 30th June, every year in the relevant Form prescribed in the Rules.

CHAPTER XII

MONITORING MECHANISM

20. Monitoring of Plastic Waste Management.- (1) City Sanitation Task Force of the **Kashinagar NAC** created as per Odisha Urban Sanitation Strategy, 2017 shall monitor the implementation of these Bye-laws.

(2) The Ward Sanitation Committee constituted as per the Solid Waste Management Bye-laws, 2017, shall oversee the sanitation activities in the ward including plastic waste management.

21. Responsibilities of City Sanitation Task Force (CSTF).-City Sanitation Task Force shall undertake the following actions, namely:-

- (a) prepare the baseline database and situation analysis of Plastic Waste;
- (b) monitor the progress of the campaign of plastic waste management and make periodic corrections as needed and regular reporting to district and state coordination agencies;
- (c) work with ward sanitation committee, support organisations, line departments and civil society organisations in setting up systems that enable community level monitoring and management of plastic waste;
- (d) review Detailed Project Reports for urban sanitation including plastic waste developed under various programmes and recommend them to the District Urban Sanitation Committee for consideration; and
- (e) entrust responsibility to any committee or sub-committee for ward-level monitoring.

22. Responsibility of Ward Sanitation Committee (WSC).-Ward Sanitation Committee shall undertake the following actions, namely:-

- (a) act as a grievances redressal point on sanitation issues including plastic waste at ward level; and
- (b) create awareness on plastic waste management in the respective wards.

23. The Municipality / NAC may from time to time issue instructions, clarifications for implementation of the provisions of these Bye-laws.

No...../Date:.....

Form 1

[See Bye-laws 17(1)]

APPLICATION FORM FOR REGISTRATION OF SHOP OWNER AND STREET VENDOR FOR USING PLASTIC CARRY BAGS

To

The Executive Officer,
Kashinagar NAC

| | | |
|---------|---|--|
| Sl. No. | Name of the Shop owner / Street Vendor | |
| 1. | Nature of trade | |
| 2. | Address: (In case of change of the location, shop owner/ street vendor to inform the new address details to the authorised officer of the name of the Municipality / NAC) | |
| 3. | Contact No. Mobile/ Land line | |
| 4. | Email.id | |
| 5. | Location & Ward No. | |
| 6. | Type of Activity | |
| 7. | Period for which registration is required (Monthly / Half Yearly/ Yearly) | |
| 8. | Mode of Payment (Demand draft/ cash/ online transfer, etc.) | |
| 9. | Details on the payment (amount, demand draft details, photo copy of the proof of online money transfer) and photocopy of Trade License, if any. | |

I Shri/Ms.....Son/Daughter of.....do hereby declare that the information furnished by me in the form is true to the best of my knowledge and belief.

Place:

Signature of applicant

Date:

*Bank account details for payment of registration fee: Bank Name: _____ Branch

Name: _____ AC/No: _____ IFS Code: _____

* Demand draft in favour of _____

.....
.....

Acknowledgement

Application in Form-1 for registration of shop owner and street vendor for using plastic carry bags has been received fromwhich is registered at Serial Number..... Dated.....

Signature of Receiving Officer

Form 2

[See Bye-laws 17(6)]

Kashinagar NAC
CERTIFICATE OF REGISTRATION
[FOR USE OF PLASTIC CARRY BAGS BY STREET VENDORS AND SHOP
KEEPERS]

Regd. No.& Date: _____ Period of validity: _____

This is to certify that Mrs. / Mr. / M/S _____
undertaking business of _____ and having the shop at(Address)

_____ is
hereby certified to provide the plastic carry bags for dispensing the commodities as
per the plastic waste management bye laws of the **Kashinagar NAC, 2019** for the
period from _____ to _____ at the rate of Rs. _____ for
_____ months which is valid till (Date)_____.

Place:

Date:

Executive Officer / Authorized Officer
Kashinagar NAC

Conditions:

- [1] The shop keepers need to display in prominent places that plastic carry bags are given on payment;
- [2] Shop keepers or street vendors must not use carry bags less than fifty microns in thickness (1 mm=1000microns),
- [3] Seven days before the due date of validity of the registration certificate, the shop keeper/ street vendor must apply for renewal of the registration if intend to do so by paying prescribed fee with the authorized officer for continuing use of plastic carry bags.
- [4] Each plastic carry bag and multilayered packaging shall have the required information printed in English and Odia as prescribed in the Plastic Waste Management Bye-laws of the **Kashinagar NAC**

Sd/-

By order of the Executive Officer

କାଶୀନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ
ଚିଠା ପୁଲିକ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ଉପବିଧି, ୨୦୧୯
ଅଧିସୂଚନା

ସଂଖ୍ୟା: ୨୨୯୪

ତାରିଖ: ୦୮-୧୧-୨୦୧୯

ଓଡ଼ିଶା ମ୍ୟୁନିସିପାଲ ଅଧିନିୟମ, ୧୯୫୦ (୧୯୫୦ର ଓଡ଼ିଶା ଅଧିନିୟମ ୨୩)ର ଧାରା ୩୮୮ ଓ ପୁଲିକ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ନିୟମ, ୨୦୧୬ର ୬ର ଉପ-ନିୟମ (୪) ତଥା ନିୟମ ୧୪ର ଉପ-ନିୟମ (୨) ଦ୍ୱାରା ପ୍ରଦତ୍ତ କ୍ଷମତା ପ୍ରୟୋଗରେ ପ୍ରସ୍ତାବିତ ଚିଠା ପୁଲିକ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ଉପବିଧି, ୨୦୧୯ ଉପରୋକ୍ତ ଅଧିନିୟମର ଧାରା ୩୯୨ ଅନୁଯାୟୀ ପ୍ରଭାବିତ ହେବାକୁ ଥିବା ସମସ୍ତ ବ୍ୟକ୍ତିଗଣଙ୍କ ଅବଗତ ଯାକ ପ୍ରକାଶିତ ହେଉଅଛି ଓ ଏହି ଅଧିସୂଚନାଦ୍ୱାରା ସୂଚିତ କରାଯାଉଅଛି କି, ଓଡ଼ିଶା ଗେଜେଟରେ ଏହା ପ୍ରକାଶିତ ହେବାର ୩୦ ଦିନ ମଧ୍ୟରେ ଏଥି ସଂକ୍ରାନ୍ତରେ ଆପତ୍ତି ଓ ପ୍ରସ୍ତାବ କାଶୀନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦର କାର୍ଯ୍ୟନିର୍ବାହୀ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ନିକଟରେ ଦାଖଲ କରାଯାଇପାରିବ । ଧାର୍ଯ୍ୟ ସମୟସୀମା ମଧ୍ୟରେ ପ୍ରସ୍ତାବିତ ଚିଠା ପୁଲିକ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ଉପବିଧି, ୨୦୧୯ ସଂକ୍ରାନ୍ତରେ ପ୍ରାପ୍ତ ହୋଇଥିବା ଆପତ୍ତି ଓ ପ୍ରସ୍ତାବ କାଶୀନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ପ୍ରଶାସକଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ବିଚାର୍ଯ୍ୟ ହେବ । ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟସୀମା ପରେ ପ୍ରାପ୍ତ ଆପତ୍ତି ଓ ପ୍ରସ୍ତାବ ଗ୍ରହଣୀୟ ହେବନାହିଁ ।

ଅଧ୍ୟାୟ - ୧

ପ୍ରାଥମିକ

୧. **ସଂକ୍ଷିପ୍ତ ନାମ ଓ ପ୍ରାରମ୍ଭ** - (୧) ଏହି ଉପବିଧି କାଶୀନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ପୁଲିକ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ଉପବିଧି, ୨୦୧୯ ଭାବେ ପରିଚିତ ହେବ ।
(୨) ଓଡ଼ିଶା ରାଜପତ୍ରରେ ପ୍ରକାଶିତ ହେବା ଦିନଠାରୁ ଏହି ଉପବିଧି କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ ହେବ ।
୨. **ପ୍ରୟୋଗ** - (୧) କାଶୀନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ବିଚାର ପରିସର ମଧ୍ୟରେ ରହିଥିବା ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଜାତ କରୁଥିବା ପ୍ରତ୍ୟେକ ଉତ୍ପାଦନକାରୀ ଓ ଆମଦାନୀକାରୀଙ୍କ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଏହିସବୁ ଉପବିଧି ଲାଗୁ ହେବ ।
(୨) ରପ୍ତାନୀ କରିବା ପାଇଁ ଆଦେଶ ଲାଭ କରି ନିଜର ଦ୍ରବ୍ୟ ଉତ୍ପାଦନ କରୁଥିବା ରପ୍ତାନୀ ଭିତ୍ତିକ ଯୁନିଟ୍ ବା କେନ୍ଦ୍ର ସରକାରଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଘୋଷିତ ସ୍ୱତନ୍ତ୍ର ଆର୍ଥିକ ଜୋନ୍ ପରିସରଭୁକ୍ତ ଯୁନିଟ୍‌ମାନଙ୍କ ସକାଶେ ଏହିସବୁ ଉପବିଧି ଲାଗୁ ହେବ ନାହିଁ; ତେବେ ଯେଉଁ ଯୁନିଟ୍‌ମାନେ ଗୁରୁତ୍ୱା, ତମାଖୁ, ପାନ ମସଲା ପ୍ରଭୃତି ପ୍ୟାକେଜ୍ କରିବା କାରବାର କରୁଛନ୍ତି ସେମାନଙ୍କ ପ୍ରତି ଏବଂ କୌଣସି ବଳକା, ପରିତ୍ୟକ୍ତ ବା ଅବଶେଷ ଉତ୍ପାଦ ଆଦି ପ୍ରତି ଉପରୋକ୍ତ ରିହାତି ସୁବିଧା ଲାଗୁ ହେବ ନାହିଁ ।
୩. **ସଂଜ୍ଞା** - (୧) ପରିପ୍ରେକ୍ଷା ଅନୁଯାୟୀ ସଂପୃକ୍ତ ପ୍ରସଙ୍ଗ ଯଦି ଅନ୍ୟ ଭାବେ ଆବଶ୍ୟକ କରୁନଥାଏ ତା'ହେଲେ ଏହିସବୁ ଉପବିଧିମାନଙ୍କରେ -
 - (କ) 'ଆଇନ' କହିଲେ ପରିବେଶ (ସୁରକ୍ଷା)ଆଇନ, ୧୯୮୬ (୧୯୮୬ର ୨୯)କୁ ବୁଝାଇବ;
 - (ଖ) 'ବ୍ରାଣ୍ଡ ମାଲିକ' କହିଲେ ଯେଉଁ ବ୍ୟକ୍ତି ବା କମ୍ପାନୀ ଏକ ପଞ୍ଜୀକୃତ ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ଚିହ୍ନପତ୍ର ବା ବ୍ରାଣ୍ଡ ଲେବଲ୍ ବ୍ୟବହାର କରି କୌଣସି ଜିନିଷ ବିକ୍ରି କରୁଥାଏ ତାହାକୁ ବୁଝାଇବ;

- (ଗ) ‘କ୍ୟାରି ବ୍ୟାଗ୍’ ବା ‘ବୋହିବା ମୁଣା’ କହିଲେ ଯେଉଁସବୁ ମୁଣା ବା ଥଳି ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ପଦାର୍ଥ କିମ୍ବା ଖତସାରରେ ପରିଣତ ହୋଇପାରୁଥିବା ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ପଦାର୍ଥରେ ତିଆରି ହୋଇ ସ୍ୱୟଂ ବୋହିନେବାର ସୁବିଧା ରହିଥିବା ଜିନିଷପତ୍ରଗୁଡ଼ିକୁ ବୋହିବା ଅଥବା ବିତରଣ କରିବା ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ ବ୍ୟବହାର କରାଯାଏ ସେଗୁଡ଼ିକୁ ବୁଝାଇବ । ତେବେ ଲୋକେ ବ୍ୟବହାର କରିବା ଆଗରୁ ଜିନିଷପତ୍ର ଭର୍ତ୍ତି କରି ରଖିବା ଲାଗି ଯେଉଁସବୁ ମୁଣା ବା ଥଳି ବ୍ୟବହୃତ ହୋଇଥାଏ ସେହିସବୁ ମୁଣା ବା ଥଳି ଏଥିରେ ସାମିଲ ହେବ ନାହିଁ;
- (ଘ) ‘ପ୍ରମାଣପତ୍ର ଅଧିକାରୀ’ କହିଲେ ଓଡ଼ିଶା ପବ୍ଲିକ୍ ଡିମାଣ୍ଡ୍ ଆଦାୟ ଆଇନ ୧୯୬୨ (ଓଡ଼ିଶା ଆଇନ ୧୯୬୩ର ୧) ଅନୁଯାୟୀ ଜଣେ ପ୍ରମାଣପତ୍ର ଅଧିକାରୀ ଭାବେ କାର୍ଯ୍ୟ ନିର୍ବାହ କରିବା ପାଇଁ ରାଜସ୍ୱ ବିଭାଗୀୟ ଆୟୁକ୍ତଙ୍କ ଅନୁମୋଦନକ୍ରମେ କୌଣସି ଜିଲ୍ଲାପାଳଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ନିଯୁକ୍ତ ହୋଇଥିବା ଜଣେ ଜିଲ୍ଲାପାଳ, ଉପଜିଲ୍ଲାପାଳ ବା ଯେକୌଣସି ଅଧିକାରୀଙ୍କୁ ବୁଝାଇବ;
- (ଙ) ‘ଜିନିଷପତ୍ର’ କହିଲେ କିଣାବିକା ହୋଇପାରୁଥିବା ଯେକୌଣସି କଠିନ ପଦାର୍ଥକୁ ବୁଝାଇବ ଏବଂ ସେଥିରେ ବିକ୍ରିଯୋଗ୍ୟ ସମସ୍ତ ପ୍ରକାର ଦ୍ରବ୍ୟ ଓ ବସ୍ତୁ ମଧ୍ୟ ସାମିଲ ହେବ;
- (ଚ) ‘ଖତସାରକ୍ଷମ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍’ କହିଲେ ପ୍ରଚଳିତ ପେଟ୍ରୋ ଆଧାରିତ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଦ୍ରବ୍ୟଗୁଡ଼ିକୁ ବାଦ୍ ଦେଇ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ଜଣାଶୁଣା ଖତସାରକ୍ଷମ ପଦାର୍ଥଗୁଡ଼ିକ ସହିତ ସମାନ ହାରରେ ଅଙ୍ଗାରକାମ୍ଳ ବାଷ୍ପ, ପାଣି, ଅଜୈବ ମିଶ୍ରଣ ଏବଂ ଜୈବଭାର (biomass) ସୃଷ୍ଟି କରିବା ନିମନ୍ତେ ଖତ ହେବା ସମୟରେ ଯେଉଁସବୁ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଜିନିଷ ଜୈବିକ ଧାରାରେ ନଷ୍ଟ ହେବା ପ୍ରକ୍ରିୟା ମଧ୍ୟଦେଇ ଗତିକରେ ଏବଂ ଦୃଶ୍ୟମାନ, ଅଲଗା ଭାବେ ଚିହ୍ନଟିଆରଣ ବା ବିଷ୍ଣୁ ଅବଶେଷ ତ୍ୟାଗ କରେ ନାହିଁ ସେହିସବୁ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ଗୁଡ଼ିକୁ ବୁଝାଇବ;
- (ଛ) ‘ଖାଦ୍ୟଦ୍ରବ୍ୟ’ କହିଲେ ତରଳ, ଗୁଣ୍ଡ, କଠିନ ବା ଅର୍ଦ୍ଧକଠିନ ଅବସ୍ଥାରେ ଥିବା ଖାଇବା ପାଇଁ ପ୍ରସ୍ତୁତ ହୋଇ ରହିଥିବା ଖାଦ୍ୟ ପଦାର୍ଥ, ଫାଷ୍-ଫୁଡ୍, ପ୍ରକ୍ରିୟାକୃତ ବା ରନ୍ଧା ଖାଦ୍ୟକୁ ବୁଝାଇବ;
- (ଜ) ‘ସୁବିଧା ବ୍ୟବସ୍ଥା’ କହିଲେ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁଗୁଡ଼ିକର ସଂଗ୍ରହ, ସଂରକ୍ଷଣ, ପରିଷ୍କରଣ, ପ୍ରକ୍ରିୟାକରଣ ଏବଂ ନିଷ୍କାସନ କାର୍ଯ୍ୟ ନିମନ୍ତେ ବ୍ୟବହାର କରାଯାଉଥିବା ସ୍ଥାନକୁ ବୁଝାଇବ;
- (ଝ) ‘ଆମଦାନିକାରୀ’ କହିଲେ ଅନ୍ୟ ଭାବରେ ଯଦି ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ କରି ଛାଡ଼ି କରାଯାଇ ନଥାଏ ତାହାହେଲେ ଯେଉଁ ବ୍ୟକ୍ତି ଆମଦାନୀ କରୁଥାନ୍ତି ବା ଆମଦାନୀ କରିବା ଲାଗି ଚାହୁଁଥାନ୍ତି ଏବଂ ଆମଦାନୀ-ରପ୍ତାନିକାରୀ କୋଡ୍ ନମ୍ବର ହାସଲ କରିଥାନ୍ତି ସେହି ବ୍ୟକ୍ତିଙ୍କୁ ବୁଝାଇବ;
- (ଞ) ‘ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସୃଷ୍ଟିକାରୀ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ’ କହିଲେ କେନ୍ଦ୍ର ସରକାରଙ୍କ ବିଭିନ୍ନ ବିଭାଗ, ରାଜ୍ୟ ସରକାରଙ୍କ ବିଭିନ୍ନ ବିଭାଗ, ସରକାରୀ ବା ବେସରକାରୀ କ୍ଷେତ୍ରର ସଂସ୍ଥା, ଡାକ୍ତରଖାନା, ବିଦ୍ୟାଳୟ, ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ, ବିଶ୍ୱ-ବିଦ୍ୟାଳୟ ବା ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ଶିକ୍ଷାନୁଷ୍ଠାନ, ସଂଗଠନ, ଏକାଡେମି, ହୋଟେଲ୍, ରେଷ୍ଟୋରାଣ୍ଟ, ବୃହତ୍ ବଜାର ଓ ବ୍ୟବସାୟ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ ଦ୍ୱାରା ଅଧିକୃତଆନୁଷ୍ଠାନିକ ଗୃହ, କୋଠାବାଡ଼ି ପ୍ରଭୃତିକୁ ବୁଝାଇବା ସହ ସେସବୁକୁ ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତ କରିବ;
- (ଟ) ‘ଉତ୍ପାଦନକାରୀ’ କହିଲେ ସଂପୃକ୍ତ ଉତ୍ପାଦନକାରୀ ଦ୍ୱାରା କଂଚାମାଲ ରୂପେ ବ୍ୟବହାର କରିବା ପାଇଁ ଉଦ୍ଦିଷ୍ଟ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ କଂଚାମାଲ ଉତ୍ପାଦନ କାର୍ଯ୍ୟରେ ନିଯୋଜିତ ଥିବା କୌଣସି ବ୍ୟକ୍ତି ବା ଯୁନିଟ୍ ବା ସଂସ୍ଥାକୁ ବୁଝାଇବ ଓ ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତ କରିବ;

- (ଠ) ‘ବହୁପରସ୍ତମୁକ୍ତଆବରଣ’ କହିଲେ ଅନ୍ତତଃ ପକ୍ଷେ ମୁଖ୍ୟ ଆବରକ ଭାବେ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଗୋଟିଏ ପରସ୍ତ ରହିବା ସହିତ ସଂଯୁକ୍ତ ଲାମିନେସନ୍ ଅଥବା ଛାଂଚଯୁକ୍ତ ଧାରକ ପ୍ରଣାଳୀ ଆକାରରେ କାଗଜ, କାଗଜ ପତ୍ତି, ପଲିମର୍ ଜାତୀୟ ଦ୍ରବ୍ୟ, ଧାତବୀୟ ଆହ୍ଲାଦନ ବା ପତଳା ଆଲୁମିନିଅମ୍ ପାତର ଖୋଳମାନଙ୍କରେ ଭର୍ତ୍ତି କରାଯିବା ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ ବ୍ୟବହୃତ ହେଉଥିବା ଯେକୌଣସି ଜିନିଷକୁ ବୁଝାଇବ;
- (ଡ) ‘ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍’ କହିଲେ ଏକ ଅତି ଆବଶ୍ୟକ ଉପାଦାନ ରୂପେ ପଲିଥିଲିନ୍ ଟେରିଫଥାଲେଟ୍, ଅତି ଘନିଭୂତ ପଲିଥିଲିନ୍, ଭିନିଲ୍, ଅକ୍ସ ଘନତାଯୁକ୍ତ ପଲିଥିଲିନ୍, ପଲିପ୍ରପିଲିନ୍, ପଲିଷାଇରିନ୍ ରେସିନ୍ସ, ଆକ୍ରିଲୋନିଟ୍ରିଲ୍ ବୁଡାଡାଇନ୍ ଷାଇରିନ୍, ପଲିଫେନିଲିନ୍ ଅକ୍ସାଇଡ୍, ପଲିକାର୍ବୋନେଟ୍, ପଲିବୁଟିଲିନ୍ ଟେରିଫଥାଲେଟ୍ ଆଦି ବହୁଦ୍ରବ୍ୟଯୁକ୍ତ ପଦାର୍ଥ ଭଳି ଗୋଟିଏ ଉଚ୍ଚ ପଲିମର୍ ଧାରଣ କରିଥିବା ବସ୍ତୁକୁ ବୁଝାଇବ;
- (ଡି) ‘ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଚାଦର’ କହିଲେ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ତିଆରି ହୋଇଥିବା ଚାଦରକୁ ବୁଝାଇବ;
- (ଣ) ‘ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ’ କହିଲେ ବ୍ୟବହାର ପରେ କିମ୍ବା ବ୍ୟବହାର କରିବାର ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟ ଶେଷ ହୋଇଯିବା ପରେ ନିଷ୍ପତ୍ତ କରାଯାଇଥିବା ଯେକୌଣସି ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ପଦାର୍ଥକୁ ବୁଝାଇବ;
- (ତ) ‘ଉପାଦାନକାରୀ’ କହିଲେ ଯେଉଁ ଲୋକମାନେ ଜିନିଷପତ୍ରବୋହିବା ପାଇଁ ମୁଣା (carry bag), ବହୁସ୍ତରୀୟ ପ୍ୟାକେଜ୍, ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଚାଦର ବା ସେହିଭଳି ପଦାର୍ଥ ତିଆରି କରନ୍ତି ଏବଂ ଯେଉଁ ଶିଳ୍ପ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ ବା ବ୍ୟକ୍ତିଗଣ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଚାଦର, ସେହିଭଳି ଦ୍ରବ୍ୟ ଅଥବା ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଚାଦରରୁ ତିଆରି ଆବରଣ କିମ୍ବା ଜିନିଷପତ୍ର ଭର୍ତ୍ତି କରିବା କି ତାଙ୍କିବା ପାଇଁ ବହୁ ପରସ୍ତ ପ୍ୟାକେଜ୍ ବ୍ୟବସ୍ଥା ଆଦି ବ୍ୟବହାର କରନ୍ତି ସେମାନଙ୍କୁ ବୁଝାଇବ;
- (ଥ) ‘ପୁନଃଚକ୍ରଣ’ କହିଲେ କୌଣସି ନୂତନ ଦ୍ରବ୍ୟରେ ଅଥବା ନୂତନ ବସ୍ତୁ ତିଆରି କରିବା ପାଇଁ କଂଚାମାଲରେ ପରିଣତ କରିବା ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ ଅଲଗା କରାଯାଇଥିବା ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁକୁ ପରିବର୍ତ୍ତନ କରିବାର ପ୍ରକ୍ରିୟାକୁ ବୁଝାଇବ;
- (ଦ) ‘ପଞ୍ଜୀକରଣ’ କହିଲେ ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ୍, ଓଡ଼ିଶାକ୍ ଠାରେ ପଞ୍ଜୀକୃତ ହେବାକୁ ବୁଝାଇବ;
- (ଧ) ‘ନିୟମାବଳୀ’ କହିଲେ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ନିୟମାବଳୀ, ୨୦୧୬କୁ ବୁଝାଇବ;
- (ନ) ‘ଉଠା ଦୋକାନୀ’ କହିଲେ ଯେଉଁ ଲୋକମାନେ ସାହି, ଗଳି, ପାର୍ଶ୍ୱବର୍ତ୍ତୀ ସ୍ଥାନ, ପାଦଚଲା ରାସ୍ତା, ଚଟାଣ ବା ଚଉତରା, ସର୍ବସାଧାରଣ ପାର୍କ, ଅନ୍ୟ କୌଣସି ସର୍ବସାଧାରଣ ସ୍ଥାନ କିମ୍ବା ଘରୋଇ ଅଂଚଳ ଆଦି ଜାଗାରେ ଅସ୍ଥାୟୀ ଆଶ୍ରୟସ୍ଥଳ କରି ହେଉ ଅଥବା ଜାଗାରୁ ଜାଗା ବୁଲି ବୁଲି ହେଉ ବିଭିନ୍ନ ଖୁରୁରା ସାମଗ୍ରୀ, ଜିନିଷପତ୍ର, ଦ୍ରବ୍ୟାବଳୀ, ଖାଦ୍ୟ ପଦାର୍ଥ ବା ନିତ୍ୟ ବ୍ୟବହାରୀୟ ଜିନିଷର ବିକ୍ରିବଟା କରନ୍ତି ବା ସେବା ପ୍ରଦାନ କରନ୍ତି ସେହିମାନଙ୍କୁ ବୁଝାଇବ ଏବଂ ସେଥିରେ ବୁଲି ବିକାଳି, ଫେରିବାଲା, ପସରାଦାର ଏବଂ ସ୍ଥାନୀୟ ବା ଅଂଚଳିକ ଭାବେ ଜଣାଶୁଣା ସେହିଭଳି ଅନ୍ୟ ସମସ୍ତ ବିକାଳି ଲୋକମାନେ ମଧ୍ୟ ସାମିଲ ହେବେ । ବ୍ୟାକରଣଗତ ଭିନ୍ନତା ଏବଂ ସଂପର୍କିତ କଥନଭଙ୍ଗୀ ସହିତ ‘ଉଠାଦୋକାନୀ’ ଶବ୍ଦାବଳୀକୁ ମଧ୍ୟ ସେହି ଅନୁସାରେ ବୁଝିବାକୁ ହେବ;
- (ପ) ‘ଅର୍ନୋସେଟ୍ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍’ କହିଲେ ଉଭାପ କିମ୍ବା ଅନ୍ୟ କୌଣସି ଉପାୟରେ ଗନ୍ଧକିତ କରିବା ଦ୍ୱାରା ଅର୍ନୋସେଟ୍ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଅତି ମାତ୍ରାରେ ଗୋଟିଏ ଅତରଳନୀୟ ବା ଅଦ୍ରବଣୀୟ ପଦାର୍ଥରେ ପରିଣତ ହୋଇଥାଏ । ଅର୍ନୋସେଟ୍ ପଲିମର୍ ହେଉଛି ଏପରି ଏକ ପ୍ରକାରର ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଯାହାକି ନିଜର ଯୌଗିକ ରାସାୟନିକ ସଂଗଠନ ପ୍ରଣାଳୀ କାରଣରୁ ଆଉ ପୁନଃ ପରିଷ୍ଠୁତ ବା ପୁନର୍ଗଠିତ ହୋଇପାରେ ନାହିଁ;
- (ଫ) ‘ଭର୍ଜିନ୍ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍’ କହିଲେ ଯେଉଁସବୁ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଦ୍ରବ୍ୟ ଆଗରୁ କୌଣସି କାମରେ ବ୍ୟବହାର କରାଯାଇ ନାହିଁ କି ପୂର୍ବରୁ କୌଣସି ନଷ୍ଟ ପଦାର୍ଥ ବା ବର୍ଜ୍ୟ ବସ୍ତୁ ସହିତ ସେସବୁର ମିଶ୍ରଣ କରାଯାଇ ନାହିଁ ସେହିସବୁ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ପଦାର୍ଥକୁ ବୁଝାଇବ;

- (ବ) 'ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଉତ୍ପାଦନକାରୀ' କହିଲେ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସୃଷ୍ଟି କରୁଥିବା ପ୍ରତ୍ୟେକ ବ୍ୟକ୍ତି ବା ଲୋକସମୂହ ବା ବିଭିନ୍ନ ସଂସ୍ଥା, ଜନବସତି, ବ୍ୟବସାୟ ପ୍ରତିଷ୍ଠାନ ସମେତ ଭାରତୀୟ ରେଳ ବିଭାଗ, ବିମାନ ବନ୍ଦର, ଜାହାଜ ବନ୍ଦର, ପୋତାଶ୍ରୟ ଏବଂ ପ୍ରତିରକ୍ଷା ବିଭାଗ ଆଦିକୁ ବୁଝାଇବା ସଙ୍ଗେ ସଙ୍ଗେ ସେସବୁକୁ ଏଥିରେ ସାମିଲ କରିବ;
 - (ଭ) 'ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା' କହିଲେ ପରିବେଶ ପ୍ରତି ଏକ ଅନୁକୂଳ ଉପାୟରେ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସବୁର ସଂଗ୍ରହ, ସଂରକ୍ଷଣ, ପରିବହନ, ହ୍ରାସକରଣ, ପୁନର୍ବ୍ୟବହାର, ପୁନରୁତ୍ପାଦନ, ପୁନଃଚକ୍ରଣ, ଖତସାର ପାଇଁ ଜୈବାକରଣ ବା ନିଷ୍କାସନ ଆଦି କାର୍ଯ୍ୟକୁ ବୁଝାଇବ;
 - (ମ) 'ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସଂଗ୍ରହକ' କହିଲେ ପରିଷ୍କରଣକ୍ଷମ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସଂଗ୍ରହ କରିବା ପାଇଁ ସ୍ୱେଚ୍ଛାରେ ନିୟୋଜିତ ହୋଇଥିବା ଅଥବା ଅଧିକାର ଲାଭ କରିଥିବା ବ୍ୟକ୍ତିଗଣ, ବିଭିନ୍ନ ସଂସ୍ଥା, ଲୋକ ସଂଗଠନ ଆଦିକୁ ବୁଝାଇବ;
- (୨) ଯେଉଁସବୁ ଶବ୍ଦାବଳୀ ଏବଂ ଅଭିବ୍ୟକ୍ତି ଗୁଡ଼ିକ ଏହିସବୁ ଉପବିଧି ବ୍ୟବହାର କରାଯାଇଥିଲେ ମଧ୍ୟ ସେଥି ମଧ୍ୟରେ ସେସବୁର ବ୍ୟାଖ୍ୟା କାରାଯାଇ ନାହିଁ; ମାତ୍ର ପରିବେଶ (ସୁରକ୍ଷା) ଆଇନ, ୧୯୮୬ (୧୯୮୬ର ୨୯) ଅଥବା ଓଡ଼ିଶା ପୌରପାଳିକା ନିଗମ ଆଇନ, ୨୦୦୩ (୨୦୦୩ର ଓଡ଼ିଶା ଆଇନ ୧୧)ରେ ବ୍ୟାଖ୍ୟା କରାଯାଇଛି ସେସବୁ କଥିତ ଆଇନମାନଙ୍କରେ ସେମାନଙ୍କ ପ୍ରତି ଯେଉଁ ଅର୍ଥ ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଛି ଯଥାକ୍ରମେ ସେହି ସମାନ ଅର୍ଥ ହିଁ ବହନ କରିବେ ।

ଅଧ୍ୟାୟ - ୨

ପୂରଣ କରିବାକୁ ଥିବା ସର୍ବିକଳୀ

୪. **ସର୍ଭିକଳୀ**—ହାତରେ ଧରି ବୋହିନେବା ପାଇଁ ତିଆରି ହୋଇଥିବା ମୁଣା ବା ଥଳି, ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଚାଦର ବା ସେହିଭଳି ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ଜିନିଷ ଅଥବା ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଚାଦର ଏବଂ ବହୁ ପରସ୍ତମୁକ୍ତ ଆବରଣ ଦେଇ ପ୍ରସ୍ତୁତ ହୋଇଥିବା ଖୋଳପ୍ରଭୃତିର ଉତ୍ପାଦନ, ଆମଦାନି ଭଣ୍ଡାର, ବିତରଣ, ବିକ୍ରି ଓ ବ୍ୟବହାର ପ୍ରତି ନିମ୍ନଲିଖିତ ସର୍ଭିକଳୀ ଲାଗୁହେବ, ଯଥା –
- କ) ହାତମୁଣା ବା ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଆବରଣ କୌଣସି ଅତିରିକ୍ତ ରଞ୍ଜକ ବିନା ପ୍ରାକୃତିକ ରଙ୍ଗରେ ପ୍ରସ୍ତୁତ ହୋଇଥିବା ଆବଶ୍ୟକ ଅଥବା କେବଳ 'ଖାଦ୍ୟ ପଦାର୍ଥ, ଔଷଧପତ୍ର ଓ ପାନୀୟ ଜଳ ସଂସ୍ପର୍ଶରେ ଆସୁଥିବା ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ମାନଙ୍କରେ ବ୍ୟବହାର କରିବା ପାଇଁ ରଙ୍ଗ ଓ ରଞ୍ଜକଗୁଡ଼ିକର ତାଲିକା' ଶୀର୍ଷକରେ ପରିଚିତ ଓ ବିଭିନ୍ନ ସମୟ ଅନୁସାରେ ସଂଶୋଧିତ ଭାରତୀୟ ମାନକ: ଆଇଏସ୍ ୯୮୩୩:୧୯୮୧ ସହିତ ମେଳ ଖାଉଥିବା ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ ରଙ୍ଗ ଓ ରଞ୍ଜକ ବ୍ୟବହାର କରି ପ୍ରସ୍ତୁତ ହୋଇଥିବା ଆବଶ୍ୟକ ।
 - ଖ) ସିଧାସଳଖ ଖାଇବା କି ପିଇବା ପାଇଁ ପ୍ରସ୍ତୁତ ହୋଇ ରହିଥିବା କୌଣସି ଖାଦ୍ୟପଦାର୍ଥ ବା ପାନୀୟକୁ ଗଚ୍ଛିତ ରଖିବା, ବୋହିନେବା, ବିତରଣ କରିବା କିମ୍ବା ଆବୃତ କରିବା ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ ପରିଷ୍କୃତ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ରୁ ତିଆରି ହୋଇଥିବା ହାତମୁଣା ଅଥବା ଅନ୍ୟ କୌଣସି ଉତ୍ପାଦକୁ ବ୍ୟବହାର କରାଯିବ ନାହିଁ ।
 - ଗ) ଭର୍ଜିନ୍ ବା ପରିଷ୍କୃତ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବ୍ୟବହାର କରି ପ୍ରସ୍ତୁତ ହୋଇଥିବା ହାତମୁଣାର ବେଧ ପଚାଶ ମାଇକ୍ରୋନ୍ (୧ ମିମି = ୧୦୦୦ ମାଇକ୍ରୋନ୍)ରୁ କମ୍ ହେବ ନାହିଁ ।
 - ଘ) କେବଳ ଯେଉଁ କ୍ଷେତ୍ରରେ ପଚାଶ ମାଇକ୍ରୋନ୍ ବେଧଯୁକ୍ତ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଚାଦର ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ ପଦାର୍ଥର କାର୍ଯ୍ୟକାରୀତାକୁ ନଷ୍ଟ କରିଦିଏ ସେପରି କ୍ଷେତ୍ରକୁ ଛାଡ଼ି ଯେଉଁ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଚାଦର ବା ସେହି ପ୍ରକାର ବସ୍ତୁ ବହୁ ପରସ୍ତ ଆବରଣ ବ୍ୟବସ୍ଥାର ଏକ ଅବିଚ୍ଛେଦ୍ୟ ଅଂଶ ହୋଇନଥାଏ ତାହାର ବେଧ ଏବଂ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଚାଦରରୁ ତିଆରି ହୋଇ ଜିନିଷପତ୍ର ଆବୃତ କରିବା ଓ ଭାଙ୍ଗିବା ପାଇଁ ବ୍ୟବହାର କାରାଯାଉଥିବା ଖୋଳର ବେଧ ଉକ୍ତ ମାପରୁ ଅର୍ଥାତ୍ ପଚାଶ ମାଇକ୍ରୋନ୍ରୁ କମ୍ ହେବାକୁ ହେବ ନାହିଁ ।

- ଡ) ଜଣେ ଉତ୍ପାଦନକାରୀ ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ଼, ଓଡ଼ିଶାଙ୍କ ନିକଟରୁ ବିଧିବଦ୍ଧ ଭାବେ ପଞ୍ଜୀକରଣ ହାସଲ କରିନଥିବା ଅନ୍ୟ ଜଣେ ଉତ୍ପାଦନକାରୀକୁ କଂଚାମାଲ ରୂପେ ବ୍ୟବହାର କରିବା ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ ପ୍ଲ୍ୟୁଷ୍ଟିକ୍ ବିକ୍ରି କରିବ ନାହିଁ, ଯୋଗାଇବ ନାହିଁ କି ଆୟୋଜନ କରିବ ନାହିଁ ।
- ଚ) ଗୁରୁଖା, ତମାଖୁ ଓ ପାନ ମସଲା ଗଚ୍ଛିତ ରଖିବା, ପ୍ୟାକ୍ କରିବା କିମ୍ବା ବିକ୍ରି କରିବା ପାଇଁ ପ୍ଲ୍ୟୁଷ୍ଟିକ୍ ପଦାର୍ଥରୁ ତିଆରି ପୁଡ଼ିଆର ବ୍ୟବହାର କରାଯିବ ନାହିଁ ।
- ଛ) ‘ପ୍ଲ୍ୟୁଷ୍ଟିକ୍ ପରିଷ୍କରଣ ନିମନ୍ତେ ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ’ ଶୀର୍ଷକରେ ପରିଚିତ ଓ ବିଭିନ୍ନ ସମୟ ଅନୁସାରେ ହେଉଥିବା ସଂଶୋଧନ ମୁତାବକ ଭାରତୀୟ ମାନକ: ଆଇଏସ୍ ୧୪୫୩୪:୧୯୯୮ କୁ ଅନୁସରଣ କରିବ ।
- ଜ) ଖତସାରକ୍ଷମ ପ୍ଲ୍ୟୁଷ୍ଟିକ୍ ତିଆରି ବ୍ୟାଗ୍ର/ଅଳି ନିମନ୍ତେ ସ୍ଥିରୀକୃତ ମୋଟେଇ ପ୍ରୟୋଜ୍ୟ ହେବ ନାହିଁ । ଖତସାରକ୍ଷମ ପ୍ଲ୍ୟୁଷ୍ଟିକ୍ ପ୍ରସ୍ତୁତ ନିମନ୍ତେ ବିଭିନ୍ନ ସମୟ ଅନୁସାରେ ହେଉଥିବା ସଂଶୋଧନ ମୁତାବକ ଭାରତୀୟ ମାନକ ଆଇଏସ୍ ୧୭୦୮୮: ୨୦୦୮ର ସମ୍ପର୍କିତ ସହି କ୍ୟାରିବ୍ୟାଗ ପ୍ରସ୍ତୁତ ହେବ । ଖତସାର ପ୍ଲ୍ୟୁଷ୍ଟିକ୍ ପ୍ରସ୍ତୁତ ବ୍ୟାଗର ନିର୍ମାତା / ବିକ୍ରେତା ବଜାରରେ ବିକ୍ରୟ ପୂର୍ବରୁ କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ଼ଙ୍କ ଠାରୁ ଏକ ପ୍ରମାଣପତ୍ର ହାସଲ କରିଥିବେ ।
- ଝ) ଯେକୌଣସି ଧରଣର ଗୁରୁଖା, ତମାଖୁ ଓ ପାନ ମସଲା ଆଦିକୁ ପ୍ୟାକେଟ୍ କରିବା ପାଇଁ ଭିନିଲ୍ ଆସିଟେଟ୍, ମାଲିକ୍ ଏସିଡ୍, ଭିନିଲ୍ କ୍ଲୋରାଇଡ୍ କୋପଲିମର୍ ସମେତ କୌଣସି ରକମର ପ୍ଲ୍ୟୁଷ୍ଟିକ୍ ପଦାର୍ଥ ଖୋଳ ଭାବରେ ବ୍ୟବହାର କରାଯିବ ନାହିଁ ।

ଅଧ୍ୟାୟ - ୩

ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା

୫. **ପ୍ଲ୍ୟୁଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା** – ଜାଗାଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ନିମ୍ନ ପ୍ରକାରେ ନିଜର ସଂପୃକ୍ତ ବିଚାର ପରିସର ମଧ୍ୟରେ ପ୍ଲ୍ୟୁଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା କାର୍ଯ୍ୟ କରିବ –
- (କ) ଯେଉଁ ପ୍ଲ୍ୟୁଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁକୁ ପରିଷ୍ଠିତ କରାଯାଇପାରିବ ତାହାକୁ ପଞ୍ଜୀକୃତ ପ୍ଲ୍ୟୁଷ୍ଟିକ୍-ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ-ପରିଷ୍କାରକ ନିକଟକୁ ପଠାଇ ଦିଆଯିବ ଏବଂ ପ୍ଲ୍ୟୁଷ୍ଟିକ୍ ପରିଷ୍କରଣ କାର୍ଯ୍ୟ ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟ ଅନୁସାରେ ସଂଶୋଧିତ ହେଉଥିବା ‘ପ୍ଲ୍ୟୁଷ୍ଟିକ୍ ପରିଷ୍କରଣ ନିମନ୍ତେ ଉଦ୍ଦିଷ୍ଟ ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ’ ନାମକ ଭାରତୀୟ ମାନକ: ଆଇଏସ୍ ୧୪୫୩୪:୧୯୯୮ ଅନୁଯାୟୀ ସଂପନ୍ନ କରିବାକୁ ହେବ ।
 - (ଖ) ଭାରତୀୟ ସଡ଼କ ମହାସଭା ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ଅନୁଯାୟୀ ରାଷ୍ଟ୍ର ନିର୍ମାଣ କାର୍ଯ୍ୟରେ ବା ଶକ୍ତି ପୁନରୁଦ୍ଧାର ବା ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁରୁ ଡେଲ ଉତ୍ପାଦନ ବା ସିମେଣ୍ଟ ଭାଟି ଆଦି ସ୍ଥାନମାନଙ୍କରେ ପ୍ଲ୍ୟୁଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁର (ବିଶେଷକରି ଯେଉଁ ପ୍ଲ୍ୟୁଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁର ଆଉ ଅଧିକ ପରିଷ୍କରଣ ହୋଇପାରିବ ନାହିଁ) ଉପଯୋଗ କରିବା ପାଇଁ ପୌରପାଳିକା / ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବ । ଏହିସବୁ ବୈଷୟିକ କାର୍ଯ୍ୟକଳାପ ନିମନ୍ତେ ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ଼, ଓଡ଼ିଶାଙ୍କ ଦ୍ଵାରା ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ହୋଇଥିବା ମାନକ ଓ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ନିୟମାବଳୀକୁ ଅନୁସରଣ କରିବାକୁ ହେବ ।
 - (ଗ) କେନ୍ଦ୍ର ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ଼ ଏବଂ/ବା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୁଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ଼ଙ୍କ ଦ୍ଵାରା ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟ ଅନୁସାରେ ଜାରି କରାଯାଉଥିବା ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ଅନୁଯାୟୀ ଅର୍ନୋସେଟ୍ ପ୍ଲ୍ୟୁଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସବୁର ପ୍ରକ୍ରିୟାକରଣ କରିବା ସହିତ ନିଷ୍କାସିତ କରିବାକୁ ହେବ ।
 - (ଘ) ୦୮ ଅପ୍ରିଲ ୨୦୧୬ର ଏସ.ଓ. ୧୩୫୭ (ଇ) ଜରିଆରେ ବିଜ୍ଞାପିତ ହୋଇଥିବା କିମ୍ବା ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ବିଭିନ୍ନ ସମୟ ଅନ୍ତରରେ ସଂଶୋଧିତ ହେଉଥିବା କଠିନ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ନିୟମାବଳୀ, ୨୦୧୬ରେ ଯେଉଁସବୁ ବିଧି ବ୍ୟବସ୍ଥା

ରହିଛି ସେହି ଅନୁସାରେ ପ୍ଲାଷିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁର ପରିଷ୍କରଣ ବା ପ୍ରକ୍ରିୟାକରଣ ବ୍ୟବସ୍ଥାରୁ ବାହାରୁଥିବା ଅଦରକାରୀ ପଦାର୍ଥକୁ ନିଷ୍କାସିତ କରିବାକୁ ହେବ ।

ଅଧ୍ୟାୟ - ୪

ସତ୍ତ୍ୱାଧିକାରୀଙ୍କ ଦାୟିତ୍ୱ

୬. ପୌରପାଳିକା / ଜାଣାଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦର ଦାୟିତ୍ୱ – (କ) ନିଜ ଉଦ୍ୟମରେ ହେଉ ଅଥବା ଅନ୍ୟ ସଂସ୍ଥା ବା ଉପାଦାନକାରୀମାନଙ୍କୁ ନିୟୋଜିତ କରି ହେଉ ଜାଣାଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ପ୍ଲାଷିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁର ପୃଥକୀକରଣ, ସଂଗ୍ରହ, ସଂରକ୍ଷଣ, ପରିବହନ, ପ୍ରକ୍ରିୟାକରଣ ଓ ନିଷ୍କାସନ କାର୍ଯ୍ୟ ସଂପନ୍ନ କରିବା ପାଇଁ ଆବଶ୍ୟକୀୟ ଭିତ୍ତିଭୂମି ପ୍ରସ୍ତୁତ ଓ ବିକଶିତ କରିବ ।

(ଖ) ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ବ୍ୟବସ୍ଥାର ଗଠନ, ପରିଚାଳନା ଓ ସଂଯୋଜନା କରିବା ଏବଂ ତା’ ସହିତ ନିମ୍ନଲିଖିତ ଆନୁଷ୍ଠାନିକ କାର୍ଯ୍ୟାବଳୀ ନିର୍ବାହ କରିବା ଦିଗରେ ଜାଣାଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ଦାୟିତ୍ୱ ବହନ କରିବ –

- ୧. ପ୍ଲାଷିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁର ପୃଥକୀକରଣ, ସଂଗ୍ରହ, ସଂରକ୍ଷଣ, ପରିବହନ, ପ୍ରକ୍ରିୟାକରଣ ଏବଂ ନିଷ୍କାସନ ବ୍ୟବସ୍ଥା ସୁନିଶ୍ଚିତ କରିବା;
- ୨. ଉଚ୍ଚ କାର୍ଯ୍ୟ ସଂପାଦନ କରିବା ସମୟରେ ପରିବେଶର ଯେପରି କୌଣସି କ୍ଷତି ନହୁଏ ତାହା ସୁନିଶ୍ଚିତ କରିବା;
- ୩. ପରିଷ୍କାରକ ନିକଟରେ ପରିଷ୍କରଣକ୍ଷମ ପ୍ଲାଷିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଚୁକ୍ତରାକୁ ନେଇ ପହଞ୍ଚାଇବା କାର୍ଯ୍ୟ ସୁନିଶ୍ଚିତ କରିବା;
- ୪. ଯେଉଁ ପ୍ଲାଷିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଚୁକ୍ତରା ସବୁର ପରିଷ୍କରଣ ସମ୍ଭବ ନୁହେଁ ସେସବୁର କେନ୍ଦ୍ର ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ୍ ଏବଂ/ବା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ୍ ଦ୍ୱାରା ଜାରି କରାଯାଇଥିବା ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ ଅନୁସାରେ ପ୍ରକ୍ରିୟାକରଣ ଏବଂ ନିଷ୍କାସନ କାର୍ଯ୍ୟ ସୁନିଶ୍ଚିତ କରିବା;
- ୫. ନିଜ ନିଜର ଦାୟିତ୍ୱ ବିଷୟରେ ସମସ୍ତ ସତ୍ତ୍ୱାଧିକାରୀମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ସଚେତନତା ସୃଷ୍ଟି କରିବା;
- ୬. ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସଂଗ୍ରହକର୍ତ୍ତାଙ୍କୁ ନେଇ କାର୍ଯ୍ୟ କରୁଥିବା ନାଗରିକ ସମାଜ ବା ସଂଗଠନମାନଙ୍କୁ ନିୟୋଜିତ କରିବା;
- ୭. ପ୍ଲାଷିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁକୁ ଖୋଲାରେ ଯେପରି ପୋଡ଼ି ଦିଆନଯାଏ ତାହା ସୁନିଶ୍ଚିତ କରିବା;

(ଗ) ଯେକୌଣସି ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଉପାଦାନକାରୀ ବା ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସଂଗ୍ରହକର୍ତ୍ତାମାନେ ପ୍ଲାଷିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁକୁ ନେଇ ସିଧାସଳଖ ଯେଉଁ ସ୍ଥାନରେ ଜମା କରିପାରିବେ ସଂପୃକ୍ତ ପୌରପାଳିକା / ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ନିଜ ତରଫରୁ ହେଉ ବା କୌଣସି ସଂସ୍ଥାକୁ ନିୟୋଜିତ କରି ହେଉ ସେହିଭଳି ଗୋଟିଏ ପ୍ଲାଷିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସଂଗ୍ରହ କେନ୍ଦ୍ର ସ୍ଥାପନ କରିବେ ଏବଂ ଜନ ସଚେତନତା ନିମନ୍ତେ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ହ୍ରାସ କରିବା, ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁର ପୃଥକୀକରଣ ବ୍ୟବସ୍ଥା କରିବାଏବଂ ଖୋଲାରେ ପ୍ଲାଷିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପୋଡ଼ିବା ନିଷେଧ ସଂପର୍କିତ ସୂଚନାର ପ୍ରସାର କରିବେ ।

(ଘ) ପଞ୍ଜୀକରଣ ଦେୟ, ଉପଭୋକ୍ତା ଦେୟ ଏବଂ ଜୋରିମାନା ବାବଦକୁ ପୌରପାଳିକା / ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ଦ୍ୱାରା ଆଦାୟ କରାଯାଉଥିବା ଅର୍ଥର ଏକ ଅଲଗା ହିସାବ ରଖିବାକୁ ହେବ ଏବଂ ଭିତ୍ତିଭୂମି ବିକାଶ, ଯୋଗାଣ କାର୍ଯ୍ୟ ସହିତ ନିଗମର ବିଚାର ପରିସର ମଧ୍ୟରେ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ବ୍ୟବସ୍ଥା ଯେପରି ସାମଗ୍ରିକ ଭାବେ ଦୀର୍ଘସ୍ଥାୟୀ ହୋଇପାରିବ ସେସବୁ ଦିଗରେ ଖର୍ଚ୍ଚ କରିବାକୁ ହେବ ।

- (ଢ) ପ୍ଲାଷିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଦ୍ଵାରା ପରିବେଶ ପ୍ରତି ସୃଷ୍ଟି ହେଉଥିବା ବିପଦକୁ ଆଖି ଆଗରେ ରଖି ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ ପୌରପାଳିକା / ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ନିଜ ଚରଫରୁ ନିଷ୍ପତ୍ତି ଗ୍ରହଣ କରି ନିଜ ବିଚାର ପରିସର ମଧ୍ୟରେ ପ୍ଲାଷିକ୍ ମୁଣା ବା ଅଲିର ବ୍ୟବହାରକୁ ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ ନିଷେଧ କରିପାରିବେ ଏବଂ ସେହି ବିଷୟରେ ଲୋକମାନଙ୍କୁ ସଚେତନ କରାଇବା, ନିର୍ଦ୍ଦେଶକୁ ବଳବତ୍ତର ଓ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ କରିବା ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ ଏକ ଉପଯୁକ୍ତ ଉପାୟ ଅବଲମ୍ବନ କରିପାରିବେ ।
- (ଚ) ପ୍ଲାଷିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା କରିବା ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ ଉପଯୁକ୍ତ ବ୍ୟବସ୍ଥା ପ୍ରତିଷ୍ଠା କରିବା ପାଇଁ ପୌରପାଳିକା / ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ବିନିର୍ମାଣକାରୀ, ଉତ୍ପାଦନକାରୀ ଏବଂ ଗ୍ରାଣ୍ଟ ମାଲିକମାନଙ୍କଠାରୁ ସହାୟତା ଗ୍ରହଣ କରିବ ।

୭. ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସୃଷ୍ଟିକାରୀର ଦାୟିତ୍ଵ – (୧) ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସୃଷ୍ଟିକାରୀ – (କ) କଠିନ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ନିୟମାବଳୀ, ୨୦୧୨ର ବିଧି ବ୍ୟବସ୍ଥା ଅଥବା ବିଭିନ୍ନ ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟରେ ତାହା ଯେପରି ଭାବେ ସଂଶୋଧିତ ହେଉଥାଏ ସେହି ଅନୁସାରେ ପ୍ଲାଷିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁର ଉତ୍ପାଦକୁ ହ୍ରାସ କରିବା ପାଇଁ ବିହିତ ପଦକ୍ଷେପ ଗ୍ରହଣ କରିବା ସହିତ ମୂଳ ସ୍ଥାନରେ ପ୍ଲାଷିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁକୁ ପୃଥକ୍ କରିବେ;

ଖ) ପ୍ଲାଷିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଏଣେତେଣେ ଫୋପାଡ଼ି ଆବର୍ଜନା କରିବେ ନାହିଁ ଏବଂ ମୂଳ ସ୍ଥାନରେ ପୃଥକ୍ ହୋଇଥିବା ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଯେପରି ମହକୁଦା ରହେ ତାହା ସୁନିଶ୍ଚିତ କରିବା ସଙ୍ଗେ ସଙ୍ଗେ ପୃଥକାକୃତ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁକୁ ଜାଣାଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ, ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସଂଗ୍ରହକ ବା ସଂସ୍ଥା, ଅଧିକାରପ୍ରାପ୍ତ ବା ପଞ୍ଜୀକୃତ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଉଠାଳି, ପଞ୍ଜୀକୃତ ପରିଷରଣକାରୀ ବା ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସଂଗ୍ରହକ ସଂସ୍ଥା ନିକଟରେ ହସ୍ତାନ୍ତର କରିବେ;

(୨) କଠିନ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ନିୟମାବଳୀ, ୨୦୧୨ ଅଥବା ବିଭିନ୍ନ ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟରେ ତାହା ଯେପରି ଭାବେ ସଂଶୋଧିତ ହେଉଥାଏ ସେହି ଅନୁସାରେ ପ୍ଲାଷିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଜାତ କରୁଥିବା ସମସ୍ତ ସଂସ୍ଥା ସେମାନଙ୍କ ଦ୍ଵାରା ସୃଷ୍ଟି ହୋଇଥିବା ସମସ୍ତ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁକୁ ପୃଥକ୍ କରି ଗଚ୍ଛିତ ରଖିବେ ଏବଂ ଅଲଗା କରି ରଖୁଥିବା ସେସବୁ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଅଧିକାରପ୍ରାପ୍ତ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପ୍ରକ୍ରିୟାକରଣ ବା ନିଷ୍କାସନ ବ୍ୟବସ୍ଥା ଅଥବା ନିଷ୍କାସନ କେନ୍ଦ୍ରମାନଙ୍କୁ ନିଜେ ନେଇ ହେଉ ନିୟମା ଅଧିକାରପ୍ରାପ୍ତ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସଂଗ୍ରହକାରୀ ସଂସ୍ଥା ସାହାଯ୍ୟରେ ହେଉ ହସ୍ତାନ୍ତର କରିବେ;

(୩) ପ୍ଲାଷିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ନିମନ୍ତେ ଉଦ୍ଦିଷ୍ଟ ସ୍ଥାନୀୟ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସଂଗ୍ରହକ ବା ସଂଚାଳକ ଇତ୍ୟାଦି ବ୍ୟବସ୍ଥାମାନଙ୍କ ନିୟମାବଳୀରେ ଯେପରି ଉଲ୍ଲେଖ କରାଯାଇଥିବ ସେହି ଅନୁସାରେ ଯେଉଁମାନେ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଜାତ କରୁଛନ୍ତି ସେମାନେ ସମସ୍ତେ ଉପଯୋଗ ପାଇଣା ବା ଦେୟ ପ୍ରଦାନ କରିବେ;

(୪) କଠିନ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ନିୟମାବଳୀ, ୨୦୧୨ ଅଥବା ବିଭିନ୍ନ ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟରେ ତାହା ଯେପରି ଭାବେ ସଂଶୋଧିତ ହେଉଥାଏ ସେହି ଅନୁସାରେ ଖୋଲା ଜାଗାରେ ପ୍ଲାଷିକ୍ ବା ବହୁ ପରସ୍ପରଯୁକ୍ତ ପ୍ଲାଷିକ୍ ଆବରକ ବ୍ୟବହାର କରି ଖାଦ୍ୟ ପରିବେଷଣ କଲଭଳି କୌଣସି ସମାରୋହ ବା କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଆୟୋଜନ କରୁଥିବା ପ୍ରତ୍ୟେକ ଲୋକ ସେହିସବୁ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ସମୟରେ ଜାତ ହୋଇଥିବା ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁଗୁଡ଼ିକୁ ପୃଥକ୍ କରି ସେସବୁର ସୁପରିଚାଳନା କରିବେ ।

ଅଧ୍ୟାୟ - ୪

ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁର ସଂଗ୍ରହ, ପୃଥକୀକରଣ ଏବଂ ପ୍ରକ୍ରିୟାକରଣ

୮. ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁର ସଂଗ୍ରହ, ପୃଥକୀକରଣ ଏବଂ ପ୍ରକ୍ରିୟାକରଣ କାର୍ଯ୍ୟ ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉପାୟରେ ପରିଚାଳନା କରାଯିବ, ଯଥା—

(୧) ଯେଉଁମାନେ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଉତ୍ପାଦନକାରୀ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁକୁ ନୀଳରଙ୍ଗର ଜୈବ ବିଘଟନ ଅଯୋଗ୍ୟ ବା ଶୁଷ୍କ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ଶୁଷ୍କ ନୀଳ ଆବର୍ଜନା ଟୋକେଇରେ ଗଚ୍ଛିତ କରି ରଖିବେ ।

(୨) ଦ୍ୱିତୀୟ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ସଂରକ୍ଷଣ ତିପୋମାନଙ୍କରେ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁଗୁଡ଼ିକୁ କେବଳ ଶୁଷ୍କ ଅଥବା ଜୈବ ପ୍ରକ୍ରିୟାରେ ନଷ୍ଟ ହେଉନଥିବା ଆବର୍ଜନା ଟୋକେଇମାନଙ୍କରେ ହିଁ ସଂଗ୍ରହ କରି ରଖାଯିବ ।

(୩) ଦ୍ୱିତୀୟ ପର୍ଯ୍ୟାୟ ସଂରକ୍ଷଣ ସ୍ଥଳ ବା ତିପୋ ବା ସ୍ଥାନାନ୍ତର ଜାଗାମାନଙ୍କରେ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍, କାଚ ଓ କାଗଜଆଦିର ଉପାଦାନ ସବୁକୁ ପରିଷ୍କରଣ ଓ ପୁନର୍ବ୍ୟବହାର ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ ସଫାକରି ନେଇଯିବା ଲାଗି ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସଂଗ୍ରାହକ ତଥା ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ସମାଜଉଦ୍ୟୋଗୀମାନଙ୍କୁ ପ୍ରୋତ୍ସାହିତ କରିବା ଆବଶ୍ୟକ ।

୯. ଉତ୍ପାଦକ, ଆମଦାନିକାରୀ ଏବଂ ବ୍ରାଣ୍ଡ ମାଲିକମାନଙ୍କ ଦାୟିତ୍ୱ : (୧) ଖତରେ ପରିଣତ ହୋଇପାରୁଥିବା ବିଭିନ୍ନ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ମୁଣାଗୁଡ଼ିକର ଉତ୍ପାଦକ ବା ବିକ୍ରେତାମାନେ ତାହା ବଜାରକୁ ଛାଡ଼ିବା ଆଗରୁ ବା ବିକିବା ଆଗରୁ ସେଥିଲାଗି କେନ୍ଦ୍ର ପ୍ରଦୃଷ୍ଟ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ଼ ନିକଟରୁ ଗୋଟିଏ ପ୍ରମାଣପତ୍ର ହାସଲ କରିବାକୁ ହେବ ।

(୨) ଉତ୍ପାଦକ ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୃଷ୍ଟ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ଼, ଓଡ଼ିଶାଙ୍କ ନିକଟରେ ପଞ୍ଜୀକୃତ ହେବେ ।

(୩) ସମସ୍ତ ଉତ୍ପାଦକ, ବ୍ରାଣ୍ଡ ମାଲିକ ବା ଆମଦାନିକାରୀମାନେ ଯେଉଁମାନେ ବହୁ ପରସ୍ତମୁକ୍ତ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ପୁଡ଼ିଆ ବା ଥଳି ବା ଆବରଣ ଆଦି ସାହାଯ୍ୟରେ ନିଜ ନିଜର ଉତ୍ପାଦନ ସାମଗ୍ରୀ ସବୁର ବିକ୍ରି ବା ବଜାର କାରବାର କରନ୍ତି ସେମାନେ ସେମାନଙ୍କ ଉତ୍ପାଦନ ସାମଗ୍ରୀର ବ୍ୟବହାର ଫଳରେ ଯେଉଁ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ବା ଆବର୍ଜନା ଜାତ ହୁଏ ସେସବୁକୁ ପୁନର୍ବାର ସଂଗ୍ରହ କରି ନିଜ ପାଖକୁ ଫେରାଇ ଆଣିବା ଦିଗରେ ବିହିତ ବ୍ୟବସ୍ଥା ସ୍ଥାପନ କରିବା ଲାଗି ପ୍ରଥମତଃ ଦାୟୀ ରହିବେ ।

(୪) ପ୍ରତ୍ୟେକ ଉତ୍ପାଦକ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବ୍ୟାଗ, ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଚାଦର ବା ସେଇଳି ବସ୍ତୁ ବା ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଚାଦରରୁ ତିଆରି ଆବରଣ କିମ୍ବା ବହୁ ପରସ୍ତମୁକ୍ତ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ପେଟି ପ୍ରଭୃତି ତିଆରି କରିବା ପାଇଁ କଂଚାମାଲ ରୂପେ ବ୍ୟବହାର କରାଯାଉଥିବା ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଯୋଗାଇବା କାମରେ ଯେଉଁ ଲୋକମାନେ ନିୟୋଜିତ ହୋଇଥାନ୍ତି ସେମାନଙ୍କ ଟିକିନିଖି ବିବରଣୀର ଦଲିଲ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରି ରଖିବେ ।

ଅଧ୍ୟାୟ - ୬

ଚିହ୍ନଟୀକରଣ ବା ବିଭାଗୀକରଣ

୧୦. ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ମୁଣା ଏବଂ ବହୁ ପରସ୍ତମୁକ୍ତ ଆବରଣ ଉପରେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ସୂଚନାବଳୀ ଉଭୟ ଓଡ଼ିଆ ଏବଂ ଇଂରାଜୀରେ ଛପାହୋଇ ରହିବ —

- (କ) ଉତ୍ପାଦନକାରୀଙ୍କ ନାମ, ପଞ୍ଜୀକରଣ ସଂଖ୍ୟା ଏବଂ ମୁଣା (Carry Bag) କ୍ଷେତ୍ରରେ ତାହାର ବେଧ;
- (ଖ) ବହୁ ପରସ୍ତମୁକ୍ତ ଆବରଣ ବା ପେଟି କ୍ଷେତ୍ରରେ ଉତ୍ପାଦନକାରୀଙ୍କ ନାମ ଓ ପଞ୍ଜୀକରଣ ସଂଖ୍ୟା ଏବଂ

(ଗ) ଖତରେ ପରିଣତ ହୋଇପାରୁଥିବା ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ତିଆରି ମୁଣା ବା କ୍ୟାରି ବ୍ୟାଗ୍ କ୍ଷେତ୍ରରେ ନାମ ଓ ପ୍ରମାଣପତ୍ର ସଂଖ୍ୟା ।

(୨) ତଳେ ଛବିରେ ଯେପରି ଦର୍ଶାଯାଇଛି ସେହିପରି ଭାବେ ପ୍ରତ୍ୟେକ ପରିଷ୍କୃତ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ମୁଣାଉପରେ ‘ପରିଷ୍କୃତ’ ବୋଲି ଏକ ଚିହ୍ନ ରହିବ ଏବଂ ତାହା ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ବିଭିନ୍ନ ସମୟରେ ସଂଶୋଧିତ ହେଉଥିବା ‘ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ପରିଷ୍କରଣ ପାଇଁ ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ’ ନାମରେ ପରିଚିତ ଭାରତୀୟ ମାନକ: ଆଇଏସ୍ ୧୪୫୩୪: ୧୯୯୮କୁ ମାନି ରହିବ ।

ଟିପ୍ପଣୀ : ପିଇଟି – ପଲିଥିଲିନ୍ ଟେରିଫଥାଲେଟ୍, ଏଚଡିପିଇ – ଉଚ୍ଚ ଘନତାଯୁକ୍ତ ପଲିଥିଲିନ୍, ଭି – ଭିନିଲ୍ (ପିଭିସି), ଏଲଡିପିଇ – ନିମ୍ନ ଘନତାଯୁକ୍ତ ପଲିଥିଲିନ୍, ପିପି – ପଲିପ୍ରପିଲିନ୍, ପିଏସ୍ – ପଲିଷାଇରିନ୍, ଏବଂ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ଅର୍ଥାତ୍ ଅନ୍ୟ ସମସ୍ତ ରେସିନ୍ ତଥା ବହୁବସ୍ତୁ ଯଥା – ଏବିଏସ୍ (ଆକ୍ରିଲୋନିଟ୍ରିଲ୍ ବୁଟାଡାଇନ୍ ଷାଇରିନ୍), ପିପିଓ – (ପଲିଫେନିଲିନ୍ ଅକ୍ସାଇଡ୍), ପିସି – (ପଲିକାର୍ବୋନେଟ୍), ପିବିଟି – (ପଲିବୁଟିଲିନ୍ ଟେରିଫଥାଲେଟ୍) ଇତ୍ୟାଦି ।



(୩) ଖତରେ ପରିଣତ ହୋଇପାରୁଥିବା ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ତିଆରି ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ମୁଣା ଉପରେ ‘ଖତସାରକ୍ଷମ’ ବୋଲି ଗୋଟିଏ ମୋହର ଲାଗିବ ଏବଂ ‘ଖତସାରକ୍ଷମ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ନିମନ୍ତେ ବିଶେଷ ଆବଶ୍ୟକତା’ ରୂପେ ପରିଚିତ ଭାରତୀୟ ମାନକ: ଆଇଏସ୍ ବା ଆଇଏସ୍ୱ୭ ୧୭୦୮୮: ୨୦୦୮ର ଅନୁସରଣ କରିବ ।

ଅଧ୍ୟାୟ - ୭

ଉତ୍ପାଦନକାରୀ, ପରିଷ୍କରଣକାରୀ ଓ ନିର୍ମାଣକାରୀଙ୍କ ପଞ୍ଜୀକରଣ

୧୧. ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଦ୍ରବ୍ୟ ଓ ବହୁ ପରସ୍ପରାୟୁ ଆବରଣ ଖୋଳର ସମସ୍ତ ଉତ୍ପାଦନକାରୀ, ପରିଷ୍କରଣକାରୀ ଏବଂ ପ୍ରସ୍ତୁତକାରୀ ନିୟମ ଅନୁଯାୟୀ ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୃଷ୍ଟ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ୍, ଓଡ଼ିଶାଙ୍କ ନିକଟରେ ପଞ୍ଜୀକୃତ ହେବେ ଏବଂ ସମୟ ଅନୁସାରେ ତାହାର ନବୀକରଣ କରିବେ ।

ଅଧ୍ୟାୟ - ୮

କୋରିମାନା

୧୨. ଖୁଲାପି ଜୋରିମାନା – (୧) ପୌରପାଳିକା / ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ନିକଟରେ ପଞ୍ଜୀକୃତ ନହୋଇ ଯଦି କେହି ଦୋକାନୀ ବା ଉଠାଦୋକାନୀ ବା ବୁଲା ବିକାଳି କୌଣସି ଜିନିଷ ବିକି ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ମୁଖାରେ ତାହାକୁ ଦେଉଥିବାର ଧରାପଡ଼ିଲେ କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ସେହି ବିକ୍ରେତାଙ୍କଠାରୁ ସର୍ବାଧିକ ପାଠ ହଜାର ଟଙ୍କା ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଜୋରିମାନା ଆଦାୟ କରିବେ ।

(୨) ଯଦି କୌଣସି ଦୋକାନୀ ବା ଉଠା/ବୁଲା ବିକାଳି ଏହିସବୁ ଉପବିଧି ଅନୁସାରେ ପ୍ରସ୍ତୁତ ହୋଇନଥିବା କିମ୍ବା ମୋହର ଲାଗିନଥିବା କି ଚିହ୍ନିତ ହୋଇନଥିବା ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ମୁଖା ବା ବହୁ ପରସ୍ତୟୁକ୍ତ ଆବରଣ ବା ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଚାଦର ବା ସେହିଭଳି ପଦାର୍ଥ ବା ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ଚାଦରରେ ତିଆରି ଖୋଳ ବା ଅଳୀରେ ଜିନିଷ ବିକ୍ରି କରି ଦେଉଥାଏ ତା'ହେଲେ ସେହିଭଳି ପ୍ରତ୍ୟେକଟି ଖୁଲାପି ଘଟଣାରେ ତାଙ୍କ ନିକଟରୁ ଏକ ହଜାର ଟଙ୍କା ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଜୋରିମାନା ଆଦାୟ କରାଯିବ । ଉପାଦାନ ସ୍ତରରେ କୌଣସି ଉଲ୍ଲଙ୍ଘନ ହେଉଥିବାର ନଜରକୁ ଆସିଲେ ତାହା ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ଼, ଓଡ଼ିଶାକୁ ଜଣାଇଦେବା ଆବଶ୍ୟକ ।

(୩) ଅଧିକାରପ୍ରାପ୍ତ ଅଧିକାରୀ ବା ଉପଯୁକ୍ତ ଭାବେ ଗଠନ କରାଯାଇଥିବା ଯାଂଚ୍ ଦଳ ଦ୍ଵାରା ନିଗମ ଘଟଣାସ୍ଥଳରେ ହିଁ ଜୋରିମାନା ଆଦାୟ କରିବେ ।

(୪) କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ଆବଶ୍ୟକତା ଅନୁଯାୟୀ ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ସମୟ ବ୍ୟବଧାନରେ ଜୋରିମାନା ଦେୟର ପରିମାଣ ପରିବର୍ତ୍ତନ କରିପାରିବେ ।

୧୩. ଖୁଲାପି କଲେ କାର୍ଯ୍ୟାନୁଷ୍ଠାନ – ଯେଉଁ ଦୋକାନୀ ବା ଉଠା/ବୁଲା ବିକାଳି ସଂପୃକ୍ତ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ନିକଟରୁ ଦୁଇ ଥର ନୋଟିସ୍ ଜାରି କଲାପରେ ମଧ୍ୟ ଉପଯୋଗ ଦେୟ ବା ପଞ୍ଜୀକରଣ ଦେୟ ବା ଜୋରିମାନା ଦେୟ ଦେବେ ନାହିଁ ସେମାନଙ୍କୁ ପୌରପାଳିକା / ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ପରିଷଦ ଦ୍ଵାରା ଦୋଷୀ ବୋଲି ଘୋଷଣା କରାଯିବ ଏବଂ ଓଡ଼ିଶା ପବ୍ଲିକ୍ ଡିମାଣ୍ଡ୍ ରିକଭରି ଆଇନ, ୧୯୬୨ (୧୯୬୩ର ଓଡ଼ିଶା ଆଇନ ୧)ର ନିୟମ ବ୍ୟବସ୍ଥା ଅନୁଯାୟୀ ସେହିସବୁ ଖୁଲାପକାରୀମାନଙ୍କଠାରୁ ଉପଯୁକ୍ତ ପରିମାଣର ଅର୍ଥ ଆଦାୟ କରାଯିବ ।

ଅଧ୍ୟାୟ - ୯

ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସଂଗ୍ରହ, ସଂଚାଳନ ଓ ପରିଚାଳନା ନିମନ୍ତେ ବ୍ୟବହାରକାରୀଙ୍କ ଦେୟ

୧୪. ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା କାର୍ଯ୍ୟ ତୁଲାାଇବା ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ କଠିନ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ଉପବିଧି ଅନୁଯାୟୀ କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ଦ୍ଵାରା ସଂଗ୍ରହ କରାଯାଇଥିବା ବ୍ୟବହାରକାରୀ ଦେୟର ଶତକଡ଼ା ଦଶ ଭାଗ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ହିସାବ ଖାତାରେ ରଖାଯିବ ।

୧୫. ଆବଶ୍ୟକତା ଅନୁଯାୟୀ ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ବିଭିନ୍ନ ସମୟରେ କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ଯଦି କଠିନ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନାର ବ୍ୟବହାରକାରୀ ଦେୟ ପରିବର୍ତ୍ତନ କରନ୍ତି ତା'ହେଲେ କଠିନ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ସକାଶେ ସୁପାରିଶ କରାଯାଇଥିବା ଶତକଡ଼ା ଦଶ ଭାଗ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା କ୍ଷେତ୍ରରେ ବ୍ୟବହାରକାରୀ ଦେୟରେ ପରିଣତ ହେବ ।

ହାତମୁଣା ବା କ୍ୟାରିବ୍ୟାଗର ବ୍ୟବହାର ଏବଂ ନିଗମ ଦ୍ୱାରା ତାହାର ପଞ୍ଜୀକରଣ

୧୭. କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ଦୋକାନୀ ତଥା ଉଠାଦୋକାନୀମାନଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଗ୍ରାହକମାନଙ୍କୁ କୌଣସି ଜିନିଷ ବିକ୍ରି କରି ଦେବା ପାଇଁ ପ୍ଲଷ୍ଟିକ୍ ବ୍ୟାଗ୍ ବ୍ୟବହାରକୁ ନିରୁତ୍ସାହିତ କରିବେ । ତେବେ ଯେଉଁ ଦୋକାନୀ ଏବଂ ଉଠାଦୋକାନୀମାନେ ବ୍ରହ୍ମସ୍ୱାମୀ କାରବାର ସମୟରେ ଗ୍ରାହକମାନଙ୍କୁ ପ୍ଲଷ୍ଟିକ୍ ବ୍ୟାଗ୍ ସାହାଯ୍ୟରେ ଦେବାକୁ ଚାହାନ୍ତି ସେମାନେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ସର୍ତ୍ତାବଳୀ ମାନି ଚଳିବାକୁ ହେବ, ଯଥା -

(୧) ଯେଉଁ ଦୋକାନୀ ଏବଂ ଉଠାଦୋକାନୀମାନେ କୌଣସି ଜିନିଷ ଦେବା ନିମନ୍ତେ ପ୍ଲଷ୍ଟିକ୍ ବ୍ୟାଗ୍ ବ୍ୟବହାର କରିବାକୁ ଚାହାନ୍ତି ସେମାନେ କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ନିକଟରେ ନିଜକୁ ପଞ୍ଜୀକୃତ କରାଇବେ ।

(୨) କେବଳ ପଞ୍ଜୀକୃତ ହୋଇଥିବା ଦୋକାନୀ ବା ଉଠାଦୋକାନୀମାନେ ହିଁ ଜିନିଷପତ୍ର ଦେବା ସକାଶେ ପ୍ଲଷ୍ଟିକ୍ ବ୍ୟାଗ୍ ବ୍ୟବହାର କରିବା ପାଇଁ ଯୋଗ୍ୟ ବିବେଚିତ ହେବେ ।

(୩) ପଞ୍ଜୀକୃତ ହୋଇଥିବା ଦୋକାନୀ ଓ ଉଠାଦୋକାନୀମାନେ ଏଠାରେ ପ୍ଲଷ୍ଟିକ୍ ବ୍ୟାଗ୍ ବିକ୍ରି କରାଯାଏ ବୋଲି ସମସ୍ତଙ୍କ ଆଖିରେ ପଡ଼ିଲା ଭଳି କୌଣସି ମୁଖ୍ୟ ସ୍ଥାନରେ ପ୍ରଦର୍ଶନ କରିବେ ।

୧୭. ପଞ୍ଜୀକରଣ ଓ ପଞ୍ଜୀକରଣ ଦେୟ ନିମନ୍ତେ ଦରଖାସ୍ତ- (୧) କୌଣସି ଜିନିଷପତ୍ର ଦେବା ପାଇଁ କ୍ୟାରିବ୍ୟାଗ୍ ଦେବାକୁ ଚାହୁଁଥିବା ପ୍ରତ୍ୟେକ ଦୋକାନୀ ଓ ଉଠାଦୋକାନୀ ପଞ୍ଜୀକୃତ ହେବା ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ ଧାରା (୩)ରେ ଯେପରି ଉଲ୍ଲେଖ ଅଛି ସେହି ଅନୁସାରେ ପଞ୍ଜୀକରଣ ଦେୟ ସହିତ ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ଫର୍ମ ନମ୍ବର ୧ରେ ଅନ୍ୟାନ୍ୟ ଆବଶ୍ୟକୀୟ କାଗଜପତ୍ର ସଂଯୁକ୍ତ କରି ଏକ ଦରଖାସ୍ତ କରିବାକୁ ହେବ ।

(୨) ପଞ୍ଜୀକରଣ ଫର୍ମ ପୌରପାଳିକା / ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦର କାର୍ଯ୍ୟାଳୟରେ, ଜୋନ୍ କିମ୍ବା ଓଡ଼ିଆ ଅଫିସ୍‌ଠାରେ, ଟିକସ ସଂଗ୍ରାହକଙ୍କ ନିକଟରେ ଏବଂ ପୌରପାଳିକା / ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦର ଡେପ୍ୟୁଟି ମ୍ୟାନ୍‌ସାଥରେ ମିଳିପାରିବ ।

(୩) ସର୍ବନିମ୍ନ ପଞ୍ଜୀକରଣ ଦେୟ ଅଠଚାଳିଶ ହଜାର ଟଙ୍କା (ପ୍ରତି ମାସକୁ ଚାରି ହଜାର ଟଙ୍କା)ମାତ୍ର କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ହିସାବରେ ଅନ୍‌ଲାଇନ୍ (ପ୍ଲଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ପାଇଁ ଉଦ୍ଦିଷ୍ଟ ନିଗମର ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ହିସାବକୁ) ଦ୍ୱାରା ବା ପୌରପାଳିକା / ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ନାମରେ ଡିମାଣ୍ଡ ଡ୍ରାଫ୍ଟ କରି ବା କ୍ୟାସିଅର୍ କିମ୍ବା କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦର କାର୍ଯ୍ୟନିର୍ବାହୀ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଅଧିକାରପ୍ରାପ୍ତ ଅନ୍ୟ କୌଣସି ଅଧିକାରୀଙ୍କ ନିକଟରେ ନଗଦ ଅର୍ଥ ଆକାରରେ ଦାଖଲ କରିବାକୁ ହେବ ।

(୪) କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦର ଭାରପ୍ରାପ୍ତ ଓଡ଼ିଆ ଅଧିକାରୀଗଣ ବା ଟିକସ ସଂଗ୍ରାହକ ବା ଗୋଷ୍ଠୀ ସଂଗଠକମାନଙ୍କ କ୍ଷେତ୍ର ପରିଦର୍ଶନ ସମୟରେ ଦିଆଯାଇଥିବା ସୂଚନା ଏବଂ ସଂଗ୍ରହ କରାଯାଇଥିବା ତଥ୍ୟାବଳୀକୁ ଆଧାର କରି ଦରଖାସ୍ତର ଯାଞ୍ଚ କରାଯିବ ।

(୫) ପଞ୍ଜୀକରଣ ପାଇଁ ମିଳିଥିବା ଦରଖାସ୍ତର ପରୀକ୍ଷଣ ସମୟରେ ଯଦି କୌଣସି ଅଭାବ ପରିଲକ୍ଷିତ ହୁଏ ବା ଆବଶ୍ୟକୀୟ କାଗଜପତ୍ର ଦାଖଲ କରାଯାଇ ନଥାଏ ତାହେଲେ ସେହି ବିଷୟ ଆବେଦନକାରୀଙ୍କୁ ଜଣାଇ ଦିଆଯିବ । ଆବେଦକ

ଦରଖାସ୍ତରେ ଆବଶ୍ୟକୀୟ ସଂଶୋଧନ କରି ଏବଂ/ବା କାଗଜପତ୍ର ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ କରି ପୌରପାଳିକା / ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ନିକଟରୁ ଖବର ପାଇବାର ସାତ ଦିନ ମଧ୍ୟରେ ସେହି ସଂଶୋଧିତ ଦରଖାସ୍ତକୁ ଦାଖଲ କରିବେ ।

(୬) ଏକ ପଞ୍ଜୀକରଣ ପ୍ରମାଣପତ୍ର ମଞ୍ଜୁରୀ କରିବା ପାଇଁ ହେଉ ବା ନାକଟ କରିବା ପାଇଁ ହେଉ ଆବେଦନ ଗ୍ରହଣ କରିବା ତାରିଖର ପନ୍ଦର ଦିନ ମଧ୍ୟରେ ଏହି ଉପବିଧିରେ ପ୍ରଦତ୍ତ ଫର୍ମ ୨ରେ ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ ପୌରପାଳିକା / ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦଦ୍ୱାରା ପଞ୍ଜୀକରଣ ନିମନ୍ତେ ମିଳିଥିବା ପ୍ରତ୍ୟେକ ଦରଖାସ୍ତର ଫାଇସଲା କରିବାକୁ ହେବ ।

ଅଧ୍ୟାୟ - ୧୧

ବାର୍ଷିକ ବିବରଣୀ

୧୮. କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ଅଂଚଳ ମଧ୍ୟରେ ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁର ପରିଷ୍କରଣ ଓ ପ୍ରକ୍ରିୟାକରଣ କାର୍ଯ୍ୟରେ ନିୟୋଜିତ ଥିବା ପ୍ରତ୍ୟେକ ବ୍ୟକ୍ତି ଏକ ବାର୍ଷିକ ବିବରଣୀ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରି ତାହାକୁ ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ୍, ଓଡ଼ିଶାକୁ ସୁଚାଇବା ସହିତ ନିୟମାବଳୀରେ ଉଲ୍ଲେଖ କରାଯାଇଥିବା ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ଫର୍ମ ଜରିଆରେ ପ୍ରତ୍ୟେକ ବର୍ଷ ଏପ୍ରିଲ୍ ୩୦ ତାରିଖ ସୁଦ୍ଧା ପୌରପାଳିକା / ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ନିକଟରେ ଦାଖଲ କରିବେ ।

୧୯. ନିୟମାବଳୀରେ ଉଲ୍ଲେଖ କରାଯାଇଥିବା ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ଫର୍ମ ଜରିଆରେ ପ୍ରତ୍ୟେକ ବର୍ଷ ଜୁନ୍ ୩୦ ତାରିଖ ସୁଦ୍ଧା କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ବାର୍ଷିକ ବିବରଣୀ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରି ଓଡ଼ିଶା ସରକାରଙ୍କ ଗୃହ ନିର୍ମାଣ ଓ ନଗର ଉନ୍ନୟନ ବିଭାଗର ସଚିବଙ୍କୁ ଜଣାଇବା ସହ ରାଜ୍ୟ ପ୍ରଦୂଷଣ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ବୋର୍ଡ୍, ଓଡ଼ିଶାଙ୍କ ନିକଟରେ ତାହାକୁ ଦାଖଲ କରିବେ ।

ଅଧ୍ୟାୟ - ୧୨

କାର୍ଯ୍ୟପ୍ରଣାଳୀ ତଦାରଖ

୨୦. ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ତଦାରଖ - (୧) ଓଡ଼ିଶା ସହରାଞ୍ଚଳ ପରିମଳ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ, ୨୦୧୬ ଅନୁସାରେ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରାଯାଇଥିବା କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ର ସ୍ୱତନ୍ତ୍ର ସହରାଞ୍ଚଳ ପରିମଳ କାର୍ଯ୍ୟଗୋଷ୍ଠୀ ବା ଟାସ୍କ ଫୋର୍ସ୍ ଏହିସବୁ ଉପବିଧିର କାର୍ଯ୍ୟକାରୀତା ତଦାରଖ କରିବେ ।

(୨) କଠିନ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ଉପବିଧି, ୨୦୧୬ ଅନୁସାରେ ଗଠନ କରାଯାଇଥିବା ଓ୍ୱାର୍ଡ୍ ସାନିଟେସନ୍ କମିଟି ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ସମେତ ସଂପୂର୍ଣ୍ଣ ଓ୍ୱାର୍ଡ୍ରେ ପରିମଳ କାର୍ଯ୍ୟକଳାପଗୁଡ଼ିକର ପର୍ଯ୍ୟବେକ୍ଷଣ କରିବେ ।

୨୧. ନଗର ପରିମଳ କାର୍ଯ୍ୟଗୋଷ୍ଠୀ ବା ଟାସ୍କ ଫୋର୍ସ୍ ବିଭିନ୍ନ ଦାୟିତ୍ୱ-

ନଗର ପରିମଳ କାର୍ଯ୍ୟଗୋଷ୍ଠୀ ବା ଟାସ୍କ ଫୋର୍ସ୍ ନିମ୍ନଲିଖିତ କାର୍ଯ୍ୟାବଳୀ ଗ୍ରହଣ କରିବେ, ନାମତଃ-

(କ) ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁର ବେସ୍ଲାଇନ୍ ତଥ୍ୟଭୂମି ଏବଂ ସ୍ଥିତିଗତ ବିଶ୍ଳେଷଣ ପ୍ରସ୍ତୁତ କରିବେ;

(ଖ) ପ୍ଲାଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ସମ୍ବନ୍ଧୀୟ ପ୍ରଚାର ଅଭିଯାନର ଅଗ୍ରଗତି ବିଷୟ ତଦାରଖ କରିବେ ଏବଂ ଆବଶ୍ୟକତା ମୁତାବକ ସମୟ ଅନୁସାରେ ସଂଶୋଧନ କରିବେ ଏବଂ ନିୟମିତ ଭାବେ ଜିଲ୍ଲା ଓ ରାଜ୍ୟ ସଂଯୋଜନା ସଂସ୍ଥା ନିକଟରେ ବିବରଣୀ ଦାଖଲ କରିବେ;

(ଗ) ଓଡ଼ିଆ ସାନିଟେସନ୍ କମିଟି ସହିତ ମିଶି କାମ କରିବେ, ପ୍ଲଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁର ଗୋଷ୍ଠୀ ସ୍ତରୀୟ ତଦାରଖ ଓ ପରିଚାଳନା କାର୍ଯ୍ୟକୁ ସବଳ କରିବା ପାଇଁ ବ୍ୟବସ୍ଥା ସ୍ଥାପନ କରିବା ଦିଗରେ ବିଭିନ୍ନ ସଂଗଠନ, ଲାଇନ୍ ବିଭାଗ ଏବଂ ନାଗରିକ ସମାଜ ସଂଗଠନ ପ୍ରଭୃତିକୁ ସହାୟତା କରିବେ;

(ଘ) ବିଭିନ୍ନ କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଜରିଆରେ ବିକଶିତ କରାଯାଇଥିବା ପ୍ଲଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସମେତ ନଗର ପରିମଳ ନିମନ୍ତେ ଉଦ୍ଦିଷ୍ଟ ବିଶଦ ପ୍ରକଳ୍ପ ବିବରଣୀର ସମୀକ୍ଷା କରିବେ ଏବଂ ବିଚାର କରିବା ନିମନ୍ତେ ସେଗୁଡ଼ିକୁ ଜିଲ୍ଲା ସହର ପରିମଳ ସମିତି ନିକଟରେ ପ୍ରସାବିତ କରିବେ ଏବଂ

(ଙ) ଓଡ଼ିଆ ସ୍ତରୀୟ ତଦାରଖ କାର୍ଯ୍ୟ ସକାଶେ କୌଣସି ସମିତି ବା ଉପସମିତିକୁ ଦାୟିତ୍ୱ ପ୍ରଦାନ କରିବେ ।

୨୨. ଓଡ଼ିଆ ସାନିଟେସନ୍ କମିଟିର ଦାୟିତ୍ୱ : ଓଡ଼ିଆ ସାନିଟେସନ୍ କମିଟି ନିମ୍ନଲିଖିତ କାର୍ଯ୍ୟଗୁଡ଼ିକ ସଂପାଦନ କରିବେ, ଯଥା –

(କ) ଓଡ଼ିଆ ସ୍ତରରେ ପ୍ଲଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ସମେତ ପରିମଳ ସଂପର୍କିତ ସମସ୍ୟାକୁ ନେଇ ଏକ ଅଭିଯୋଗ ଦୂରୀକରଣ କେନ୍ଦ୍ର ରୂପେ କାର୍ଯ୍ୟ କରିବେ ଏବଂ

(ଖ) ସଂପୃକ୍ତ ଓଡ଼ିଆନଙ୍କରେ ପ୍ଲଷ୍ଟିକ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ସଂପର୍କରେ ସଚେତନତା ସୃଷ୍ଟି କରିବେ ।

୨୩. କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ଏହିସବୁ ଉପବିଧିର ବ୍ୟବସ୍ଥା ସବୁକୁ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ କରିବା ପାଇଁ ସମୟରୁ ସମୟ ଅନୁସାରେ ନିର୍ଦ୍ଦେଶାବଳୀ, ସ୍ୱତ୍ୱାକରଣ ଜାରି କରିପାରିବେ ।

ଫର୍ମ ୧

(ଉପବିଧି ୧୭ (୧) ଦ୍ରଷ୍ଟବ୍ୟ)

ପ୍ଲଟ୍ଟିଙ୍ଗ୍ ମୁଣା ବ୍ୟବହାର କରିବା ନିମନ୍ତେ ଦୋକାନ ମାଲିକ ଏବଂ ଉଠାଦୋକାନୀମାନଙ୍କ ପଞ୍ଜୀକରଣ ପାଇଁ ଦରଖାସ୍ତ ଫର୍ମ ପ୍ରାପ୍ତେଷୁ

ଆୟୁକ୍ତ କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ

| | | |
|---------|---|--|
| କ୍ର.ସଂ. | ଦୋକାନ ମାଲିକ ବା ଉଠାଦୋକାନୀଙ୍କ ନାମ | |
| ୧. | ବ୍ୟବସାୟର ପ୍ରକାର | |
| ୨. | ଠିକଣା (ସ୍ଥାନ, ଦୋକାନ ମାଲିକ ବା ଉଠାଦୋକାନୀ ବଦଳିଲେ ସଂପୃକ୍ତ ପୌରପାଳିକା / ବିଜ୍ଞାପିତ ଅ କ ପରିଷଦର ଅଧିକାରପ୍ରାପ୍ତ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ନିକଟରେ ନୂତନ ଠିକଣାର ବିବରଣୀ ଜଣାଇବାକୁ ହେବ) | |
| ୩. | ସଂପର୍କ ସ୍ଥାପନ ପାଇଁ ମୋବାଇଲ୍ ବା ଟେଲିଫୋନ୍ ନମ୍ବର | |
| ୪. | ଇ-ମେଲ୍ ଠିକଣା | |
| ୫. | ସ୍ଥାନ ଓ ଡ୍ରାଫ୍ଟ ନମ୍ବର | |
| ୬. | କାର୍ଯ୍ୟକଳାପର ପ୍ରକାର | |
| ୭. | ଆବଶ୍ୟକ ପଞ୍ଜୀକରଣର ଅବଧି (ମାସିକ/ଅର୍ଦ୍ଧ ବାର୍ଷିକ/ବାର୍ଷିକ) | |
| ୮. | ଅର୍ଥ ଦେୟର ପ୍ରକାର (ଡିମାଣ୍ଡ ଡ୍ରାଫ୍ଟ/ନଗଦ ଟଙ୍କା/ଅନ୍ତଲାଇନ୍ ପ୍ରେରଣ ଇତ୍ୟାଦି) | |
| ୯. | ଦେୟ ଅର୍ଥ ସମ୍ପନ୍ନୀୟ ବିବରଣୀ (ପରିମାଣ, ଡିମାଣ୍ଡ ଡ୍ରାଫ୍ଟ ବିବରଣୀ, ଅନ୍ତଲାଇନ୍ ଅର୍ଥ ପ୍ରେରଣର ପ୍ରାମାଣିକ ନକଲ) ଏବଂ ଯଦି ବ୍ୟବସାୟ ଲାସେନ୍ସ କିଛି ଥାଏ ତେବେ ତାହାର ନକଲ | |

ଶ୍ରୀ/ଶ୍ରୀମତୀଙ୍କ ପୁଅ/ଝିଅ ଶ୍ରୀ/ଶ୍ରୀମତୀ ଏତଦ୍ୱାରା ଘୋଷଣା କରେ କି ଉକ୍ତ ଫର୍ମରେ ମୋ ଦ୍ୱାରା ଦିଆଯାଇଥିବା ସୂଚନା ମୋର ସର୍ବୋ ମ ଜ୍ଞାନ ଓ ବିଶ୍ୱାସ ଅନୁସାରେ ସତ୍ୟ ଅଟେ ।

ସ୍ଥାନ ଆବେଦକଙ୍କ ସ୍ୱାକ୍ଷର

ତାରିଖ

* ପଞ୍ଜୀକରଣ ଦେୟ ଦାଖଲ କରିବା ପାଇଁ ବ୍ୟାଙ୍କ୍ ଖାତାର ବିଶଦ ବିବରଣୀ : ବ୍ୟାଙ୍କ୍ ନାମ ଶାଖା ନାମ ଆକାର ନମ୍ବର ଆଇଏମ୍.ଏସ୍ କୋଡ୍

* ନାମରେ ଡିମାଣ୍ଡ ଡ୍ରାଫ୍ଟ

ସ୍ୱୀକାରୋକ୍ତି

ପ୍ଲଟ୍ଟିଙ୍ଗ୍ ମୁଣା ବା କ୍ୟାରିବ୍ୟାଲ୍ ବ୍ୟବହାର କରିବା ନିମନ୍ତେ ଦୋକାନ ମାଲିକ ଏବଂ ଉଠାଦୋକାନୀଙ୍କ ପଞ୍ଜୀକରଣ ପାଇଁ ଫର୍ମ ୧ ଜରିଆରେ ଦରଖାସ୍ତଙ୍କ ଠାରୁ ପ୍ରାପ୍ତ କରାଯାଇଛି ଯାହା କ୍ରମିକ ନମ୍ବର ତାରିଖ ରେ ପଞ୍ଜୀକୃତ ହୋଇଛି ।

ପ୍ରାପକ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ସ୍ୱାକ୍ଷର

ଫର୍ମ ୨

(ଉପବିଧି ୧୭(୬) ବ୍ରହ୍ମବ୍ୟ)

କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ

ପଞ୍ଜୀକରଣ ପ୍ରମାଣପତ୍ର

(ଉଠାଦୋକାନୀ ଓ ଦୋକାନ ମାଲିକମାନଙ୍କ ଦ୍ଵାରା ପ୍ଲଟ୍ସ୍ ମୁଣା ବ୍ୟବହାର କରିବା ପାଇଁ)

ପଞ୍ଜୀକରଣ ନମ୍ବର ଓ ତାରିଖ ସମୟସୀମା

ଏହାଦ୍ଵାରା ଉଲ୍ଲେଖ କରାଯାଉଛି ଯେ (ଠିକଣା) ଠାରେ ବ୍ୟବସାୟ କରୁଥିବା ଶ୍ରୀମତୀ/ଶ୍ରୀଯୁକ୍ତ/ମେସର୍ସ ବିକ୍ରି କରୁଥିବା ଜିନିଷକୁ ପ୍ଲଟ୍ସ୍ ମୁଣା ଦ୍ଵାରା ଦେବା ପାଇଁ କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ର ପ୍ଲଟ୍ସ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ଉପବିଧି, ୨୦୧୯ ଅନୁଯାୟୀ ଟ. /- ମୂଲ୍ୟରେ ମାସ ନିମନ୍ତେ ଠାରୁ ସମୟ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ପ୍ରମାଣପତ୍ର ପ୍ରଦାନ କରାଗଲା ଯାହାକି ତାରିଖ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ କାର୍ଯ୍ୟ ରହିବ ।

ସ୍ଥାନ

ତାରିଖ

କାର୍ଯ୍ୟନିର୍ବାହୀ ଅଧିକାରୀ / ଅଧିକାରପ୍ରାପ୍ତ ଅଧିକାରୀ

କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ

ସର୍ତ୍ତାବଳୀ -

- ୧. ପଇସା ନେଇ ପ୍ଲଟ୍ସ୍ ମୁଣା ଦିଆଯାଏ ବୋଲି ଦୋକାନୀମାନେ ଦୋକାନର ମୁଖ୍ୟ ସ୍ଥାନରେ ପ୍ରଦର୍ଶନ କରିବା ଆବଶ୍ୟକ;
- ୨. ଦୋକାନ ମାଲିକ ବା ଉଠାଦୋକାନୀମାନେ ଯେଉଁ ପ୍ଲଟ୍ସ୍ ମୁଣାର ବେଧ ପତାଣ ମାଲକ୍ତୋରୁ (୧ମିମି = ୧୦୦୦ ମାଲକ୍ତୋର) କମ୍ ହୋଇଥିବ ସେଭଳି ପ୍ଲଟ୍ସ୍ ମୁଣା ଆଦୌ ବ୍ୟବହାର କରିବେ ନାହିଁ;
- ୩. ପ୍ଲଟ୍ସ୍ ବ୍ୟାଗ୍ ବ୍ୟବହାର ଜାରି ରଖିବା ପାଇଁ ପଞ୍ଜୀକରଣ ପ୍ରମାଣପତ୍ରର ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ତାରିଖ ଶେଷ ହେବା ୭ ଦିନ ପୂର୍ବରୁ ସଂପୃକ୍ତ ଦୋକାନ ମାଲିକ ବା ଉଠାଦୋକାନୀ ଅଧିକାରପ୍ରାପ୍ତ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ନିକଟରେ ଧାର୍ଯ୍ୟ ଦେୟ ଦାଖଲ କରି ଯଦି ଇଚ୍ଛା ପ୍ରକାଶ କରନ୍ତି ପଞ୍ଜୀକରଣର ନବୀକରଣ ନିମନ୍ତେ ଆବେଦନ କରିବେ ଏବଂ
- ୪. କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ ର ପ୍ଲଟ୍ସ୍ ବର୍ଜ୍ୟବସ୍ତୁ ପରିଚାଳନା ଉପବିଧିରେ ଉଲ୍ଲେଖମତେ ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ଲଟ୍ସ୍ ମୁଣା ଏବଂ ବହୁ ପରସ୍ତ ଆବରଣ ଉପରେ ଉଭୟ ଓଡ଼ିଆ ଓ ଇଂରାଜୀ ଭାଷାରେ ଆବଶ୍ୟକୀୟ ସୂଚନାବଳୀ ଛପାହୋଇ ରହିବ ।

ସ୍ଵା/-

କାଶୀଗନଗର ବିଜ୍ଞାପିତ ଅଞ୍ଚଳ ପରିଷଦ

କାର୍ଯ୍ୟନିର୍ବାହୀ ଅଧିକାରୀଙ୍କ ନିର୍ଦ୍ଦେଶକ୍ରମେ